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Także Rosja Sowiecka ma trudności 
z drożyzną i wolnym rynkiem

Nie jest rzeczą łatwą uzyskać dokła
dniejsze dane o sprawach gospo
darczych Rosji Sowieckiej. Inne wiel- 
kię pańtswa drukują corocznie bardzo

nek pomiędzy cenami żywności na ryn
ku oficjalnym i wolnym.

dokładne „inwentarze ekonomiczne”, 
które zawierają najnowsze cyfry i fak
ty, obejmujące całość życia gospodar
czego kraju. Tak np. we Francji uka
zuje się „Inwentaire Economique de la 
FYance”, (ostatni z datą 1946), w któ
rym możemy znaleźć wszelkie szcze
góły dotyczące takich zagadnień, jak: 
ludność, handel międzynarodowy, rol
nictwo, produkcja energii, przemysł, 
budownictwo, handel, u^twórczość in
telektualna.
' Wszystkie te dziedziny są dokładnie 
opracowane i porównuje się je z cyfra
mi z poprzednich lat, z wynikami osią
gniętymi w innych krajach itd- Nieste
ty i w tym bardzo źródłowym dziele cy 
fry odnoszące się do Rosji Sowieckiej 
są albo bardzo już nieaktualne (sprzed 
kilkunastu lat), albo też podane w tak 
Wielkim przybliżeniu, że stanowią nikłe 
jedynie źród o informacji.

Tó też z ciekawością przejrzeliśmy 
wydaną ostatnią w Paryżu w tłumacze
niu francuskim książkę N. Michajłówa 
pód tytułem „Geografia gospodarcza 
Z. R S. S- „Lektura tej książki nie za
spokoiła jednak całkowicie naszej cie
kawości. Już same tytuły rozdziałów, 
jak np. „Związek Sowiecki największy 
kraj świata”, lub „Związek Sowiecki, 
kraj najbardziej nowoczesnego rolnic
twa na świecie” zdają się świadczyć o 
charakterze raczej propagandowym, 
niż informacyjnym tego dz ełka. Istot
nie dokładniejsze zapoznanie się z tek
stem potwierdza to przypuszczenie.

Mimo obiecującego tytułu książki, 
tajemnica wysokości np. produkcji su
rowców jest zachowana. Poda je się bo
wiem nie cyfry istotnie wyprodukowa
nych ilości, lecz sumę rezerw drzemią
cych w ziemi skarbów naturalnych.

Nie znaleźliśmy więc ani w tej książ
ce, ani w podobnych wydawnictwach 
odpowiedzi na takie np. zapytania: Czy 
i Rosja Sowiecka, podobnie jak inne 
kraje, które brały udział w wojnie, ma 
trudności monetarne, wyścig cen i za
robków — te wszystkie powojenne 
przykrości, które są nam zbyt dobrze 
znane. Te właśnie zagadnienia intere
sujące już nietylko uczonych ekonomi
stów, ale poprestu zwykłą ciekawość . 
nawet „szarego człowieka”, pragnące
go wiedzieć, co się dzieje na świecie — : 
poruszane są tylko w reportarzach z 
podróży po Rosji, dziennikarzy i dy
plomatów zagranicznych. O interesują- 1 
cyćh nas danych, dowiadujemy się też.

tylko pośrednio, z oficjalnych 1 
przemówień dostojników sovdeckich. L’

Także bowiem w Rosji po wybuchu 
। wojny i wprowadzeniu ograniczeń ży

wności, ukazał się czarny rynek, podo
bnie jak w krajach kapitalistycznych.

Nie starając się z nim waJłczyć w dro
dze zakazów, nieskutecznych przy bra
ku towarów nawet w takim ustroju jak 
komunistyczny, rząd scjuńeckl zalegali
zował jakby czarny handel, dopuszcza
jąc go jako rynek „wolny”. Kołchozy 
otrzymały prawo wolnej sprzedaży 
nadwyżki swych zbiorów, po dostarcze
niu wymiaru na rzecz państwa. Szybka 
zwyżka cen na rynku wolnym przyczy
niła się wydatnie do zwiększenia pro
dukcji rolnej.

Ceny na rynku wolnym były w la
tach 1942—44 ok<4o trzydzieści do 
pięćdziesiąt razy wyższe, niż ceny ofi
cjalne. Później nastąpił znaczny ich 
spadek i wreszcie przewyższały ceny 
oficjalne jedynie dziesięciokrotnie.

Od końca wojny starano się tę roz
piętość cen jeszcze bardziej obniżyć. 
Okazuje się jednak, że karty żywnoś
ciowe będą mogły być zniesione dopie
ro wówczas, gdy rozpiętość ta zniknie 
zupełnie. Dlatego w tym właśnie kie
runku idzie główny wysiłek rządu so
wieckiego. We wrześniu ub. roku pod
niesiono wydatnie ceny oficjalne (chleb 
z 1,10 rubla na 3,40, masło z 28 rubli 
na 66), a zarazem zmniejszono ceny na 
rynku wolnym.(chleb z 10 na 7,50 ru- 
bl:, masło z 210 na 140 rubli).

Oznacza to oczywiście zmniejszenie 
różnicy między dwoma rodzajami cen, 
ale omacza też coś innego. Otóż prze- 
c ętny robotnik i pracownik może za 
swój zarobek kupować jedynie bardzo 
mało na rynku wolnym, a zapotrzebo
wanie żywności musi ograniczyć do 
przydziału, jaki otrzymuje na karski. 
To też tak znaczna podwyżka cen ar
tykułów na kartki oznacza zmniejsze
nie siły nabywczej najszerszych 

warstw ludności, czyli po prostu dewa
luację rubla wewnątrz kraju- < *.
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Za dwanaśde dni wybory w PoLsce
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Wicepremier Mikołajczyk: „Decyduje się 
czy PSL. weźmie udział w wyborach"

WAKSZAWA. — Im bliżej terminu 
naznaczanych na 19 stycznia wyborów 
do Sejmu, tym większe notuje się pod
niecenie polityczne. Z jednej strony wy*, 
wołuje je hałaśliwa akcja propagando-
wa „Noku”, dysponującego wielkimi 
środkami finansowymi i wszelkimi U- 
łatwienjami, jakie daje wykorzystanie 
aparatu państwowego, z drugiej zaś 
metody stosowane przeciwko P. S. L. 
Dochodzi do tego, że metody te nakre
ślane z góry doznają zaostrzenia ze 
strony lokalnych czynników bloko
wych, po swojemu rozumiejących na
kaz „zwalczania opozycji”. Wszelkie 
protesty przeciwko temu, są niestety, 
w danych warunkach bezprzedmiof 
we, a nawet pociągają dalsze represje.

Wicepremier Mikołajczyk w wywia- 
dziś oświadczył, że listy P.S.L. zostały 
przyjęte w 50 okręgach wyborczych

Niewiadomo, ezy wytworzone w Polsce wa- 
ranki polityczne i stosowane w akcji wy-; 
borczej metody pozwolą P*S»L. stanąć do

wyborów*
toczą się rokowania z komisjami wybór 
czymi, które odmowę zatwierdzenia 
list P. S. L. uzasadniają twierdzeniem, 
iż listy P.S.L. zawierają nazwiska „fa
szystów i kolaboratorów”. Nie załat
wiono również jeszcze wniosku, jaki 
skierowało kierownictwo ruchu ludo
wego do Głównej Komisji Wyborczej w 
celu zwolnienia z więzienia ok. 400 
kandydatów P. S. L., aresztowanych 
pod różnymi pretekstami.

Odpowiedziano, że decyzja zależy od 
na ogólną liczbę 52. W dwóch okręgach Min. Bezpieczeństwa,

Mikołajczyk zaznaczył:
„7 stycznia będziemy wiedzieli do

kładnie, czy mamy jeszcze kandyda
tów (na wolności), czy listy nasze są 
zatwierdzone i czy istnieje racja na
szego udziału w wyborach”

*Program wyborczy błokn 
rządowego

Warszawa. — Blok prorządowy o- 
głosił w ub. niedzielę swój plan wybor
czy. Plan przewiduje 3-letni program 
gospodarczy, w którym to okresie pro
dukty z Ziem Odzyskaknych, przyczy-

Wszystkie ceny pow nny zostać obniżone 
bez żadnego wyjątku!

Min. Philip zapowiada dalszą zniżkę za dwa tygodnie

zwyżkę cen rząd zmuszony był do po
większenia płac kateg. .ekonomicznie 
słabych” czvli tych które wynosiły s^la otoczona, 
mn ej mz 900 rubli miesięcznie. Pod- Krajowej og}osłlo komu- 
wyżka zarobków wyniosła od 80 do 110 
rubli miesięcznie. Stanowi to jednak

Paryż. — W związku z pojawieniem się nie na zebraniu przedstawicieli organizacyj 
na łamach niektórych dzienników informacyj, syndykalnych, robotniczych 1 patronalnych, 
jakoby ogólna 5-procentowa obniżka cen dla kupców oraz przedstawicieli władz. Minister 
niektórych artykułów to-

nią się do usunięcia braków w kraju.
Odnośnie polityki zagranicznej Pol

ski, plan podkreśla, że będzie się ona 
opierała na trwałym sojuszu z Rosją, 
tradycyjnej przyjaźni z Francją i współ 
pracy z Wielką Brytanią i Stanami Zje. 
dnoczonymi. Stosunek Polski do soju
szników zależeć będzie od ich stanowis
ka wobec niebezpieczeństwa niemiec* 
kiego.

¥
Mikołajczak o różnicy między PSL a 

„blokiem”. ,
IVicepremier i przywódca Polskiego 

Str. Ludowego, Stanisław Miko’ajcz^ k. 
w następujący sposób przedstawił, co 
różni jego stronnictwo od bloku rzą
dowego.

„Nie ma -uńeTkich różnic między 
moim stronnictwem a blokiem demo
kratycznym odnośnie polityki zagra
niczne), Ziem Wyzwolonych, odbudo
wymi upaństwowienia przemysłu.

Różnica mieści się natomiast w fak
cie, że jesteśmy zwolennikami wolno
ści obywatelskich: praw jednostki a 
ńtę państwa”.

■, ¥ L L <■ L '
Pra»* franennka
o ttkeji przetlwiiberczej

Apel rządu do rolników

Paryż. — 
przemawia!

francuskich
Min. rolnictwa, Tanguy-Prigent, 
przez radio do rolników fran-

cuskich. Minister wezwał rolników do udzie-

Tak więc z przemówienia Zdanowa. 
. wygłoszonego w zastępstwie marsz- 
Stalina na uróczjrstości 29-lecia rewo
lucji .dowiedzieliśmy się, że przedłuże
nie systemu kartek żywnościowych i 
innych do roku 1947 spowodowane jest 
ftudnościami. powstałymi niezależnie 
od wysiłku rządu. Korespondent szwaj 
carskiego pisma „Neue Zurcher Zei- 
tung” uzupełnia te informację następu
jącymi danymi:
' Zbiory na Ukrainie i w ca’ej europej

skiej części Związku Sow. poważnie u 
cierpiały na skutek długotrwałej susz; 
Lecz jednym z najważniejszych powc 
dów' przedłużenia systemu kartkoweg 
na żywność był niewspółmierny stosu-

jedynie połowę straty, jaką warstwy 
najmniej zarobkujące odczuły przez 
zw-żkę cen kartkowych.

Tak więc warunki życiowe stały się 
trudniejsze w Sowietach, zwłaszcza 
d’a mieszkańców miast. Nie trzeba 
jednak zapominać o tym, że jedzą oni 
tanio w stołówkach fabrycznych, a 
wiele pf*zednńdtóiv mogą rtatywaó w 

znaczną zniżk.-. 
stan' vzi pewnego rodza ju wjTÓwnkń^.

Z zestawienia tego wynika jedndk
iż sam ustrój nie decyduje wyłącznie o 
połażeniu gospodarczym. Jak bowiem 
widać również w ustroju komunistycz
nym decydującą rolę odgrywa stosunek 
ilości towaru do istniejącego zapotrz?
b jwania. Z-i.

Anglia zwolni 70.000 urzędników 
dla zaoszczędzenia 18 milionów fantów

Londyn. — Gabinet brytyjski wydal róż- 
■ym departamentom poszczególnych mlni- 
terstw r"nstrukcje, zmierzajcąe do zwo’nie- 
ia 70 000 urzędników w roku bieżącym, 

’est to zarządzenie, które ma zapewnić An
glii 18 milionów funtów oszczędności.

nikat, w którym pod
kreśla że wszelkie ceny 
powinny zostać obnlto-
ne. Zniżka dotyczy
wszystkich produktów. 
Odnosi się m anowicie do 
mięsa, wyrobów mię
snych, samochodów, ksią 
żck, przedmiotów n zło
ta i srebra wszystkich 
artykułów odzieżowych 
l^czi ie z artykułami u-

nych, łącznię z wyr^hi-i- 
ńymi z surowców irnppf ? 
tówanyeh.

Dotyczy także wszyst 
kich artykułów farma
ceutycznych i prepara- 
cyj. dotyczy restauracji

D5 j

■

hoteli, kin i tentrów.
Natychmiastowa obniżka wynieść musi

T/siese -kartek)osgłiHłh ..Enlżką 5ye” wycho<tg< z Órukarnt.
• .-,4 : v ■ (Photo - Kcysitifle.)

3%. Na towarach obok starej ceny, widnieć 
winna nowa cena, obniżona. Obniżka cen nie 
może podlegać zdaniu organizmów. zawodo
wych.

„Jest możliwe, że za dwa tygodnie 
zniżka cen przekroczy 5 proc.” — 

zapowiada p. Andre Philip
Lyon. — Min. finansów i gospodarki 

krajowej Andrć Philip, wygłosił przemówie-

Oświadczenie min. Moutet po odwiedzeniu Hanoi

Rozstrzygnięcie wojskowe w Indochinach 
musi poprzedzić rokowania z Viet Nam’t 

ke<h ten sprowokował walkę
Francuzi, otoczeni w Hanoi, ze swej strony
otaczają w mieście tysiące Vietnamczyków
Hanoi. —t Przed opuszczeniem Ha- otaczający są otoczeni!... 

noi mini Francji zamorskiej, Moutet żadnej przesady.
Nie ma w tym

skich barwach narodowych, na domach wy
wiesili sztandary narodowe, lecz nie zawsze 
ich to chroni od skutków walk ulicznych.
POMOC FRANCUSKA ZBLIŻA SHg

DO HANOI.

er Polnec
W związku ze zbliżaniem się dnia wybo

rów w kraju, rośnie zainteresowanie położe
niem w Polsce 1 przebiegiem akcji przedwy
borczej. Zainteresowanie to okazuje również 
prash francuska, mimo skupienia głównej 
swej uwagi na własnych zagadnieniach we
wnętrznych.

Socjalistyczny „Le Populaire”, organ pre* 
miera Bluma, donosi:

lenia rządowi pomocy v; walce przeciwko 
zwyżce cen, inflacji, czarnemu rynkowi 1 
przekupstwu. „Nie słuchajcie sceptyków, sa- 
botażystów. agitatorów”.

„Artykuły taksowane podlegają pierwszej 
5% obniżce. Dostawiajcie je w całości na ry
nek reaularny Co do innych artykułów, my
ślę zwłaszcza p mięsie, obniżcie ceny ich . r ____ ,
wszędzie, na fermie, na jarmarku, na ryn- gwałtowną walkę między zwolennikami rzą- 
ku. Nie przyjmujcie cen wygórowanych wy- du a Polskim Str. Ludowym Mikołajczyka, 
gnajcie ueobnlków, którzy przychodzą zao- Zaszły liczne zamachy, o które przeciwni^ 
fiarować wam c<,ny przesadne, ponieważ zao- oskarżają się wzajemnie, 
opatrują luksusowe restauracje i upnrywi-1 Mikołajczyk oświadczył, 
le>rwanyct precz fortunę” ‘ | skic w. ąprawje wolnych

= Cu. V ' *:: ■ - ■ ■

„Warszawa. — Kampania przedwyborcza 
tocząca się od pewnego czasu, spowodowała

że decyzje Jałtań-
wyborów ilscs

lyj ró6wi,» wymćtre: wszystkie, taksówtne ib*rr jego, jęćefc na katdyrn utir
lub L nie, dostarczali na rynek regularny. Męcfu kandydatów P.S.L. został areszto- 
Pewny jestem, że to uczynicie. Uczynicie to ” 
z obowiązku, z soHdamoSci z robotnikami

wany”.

oświadczył:.
„Odpowiedzialni za 

tę tragedię system a. 
tycznie zniszczyli wie
le nadziei i przeszko
dzili usiłowaniu, w 
które włożyliśmy ca
łą naszą dobrą wolę.

Przed podjęciem 
jakiekogolwiek roko
wania, jest dzisiaj 
koniecznym osiągnię
cia rozstrzygnięcia 
wojskowego. Ubole
wam nad tym, ale nie

■W.

X7N>.

Hanoi. — Kompania francuska, przy uży
ciu materiału pancernego, kompletnie o- 
czyściła północno - zachodnią część Hanoi i 
zajęła seminarium katolickie oraz browar 
Hommel.

Hanoi pozostaje punktem newralgicznym 
położenia wojskowego w północnych Indochi- 
nach.

Według ostatnich wiadomości, oddział 
francuski, który opuścił Haifong, posuwa się 
dalej w kierunku Hanoi i znajduje się już 
w jego pobliżu. Odosobnienie Hanoi przeto 
wkrótce może się skończyć. r

W Ban-Dinh. przez kilka dni gwałtownie 
atakowanym przez Vietnamczyków, obecnie 
panuje spokój. ,

popełnia się bezkar
nie szaleństw, podo
bnych do tyćh, ja
kich dopuścił się 
Vietminh. Gdybym był przybył 15 Au “*>» ; <Pto,°

J ^dnłflł vozvnic żołnierzv rozłożone są mianowicie dookoławcześniej, czy byłbym zdołał i miasta>-które os^eM^ z artylerii i broni
więcej? Nawet W to nie wierzę. JestL masZynowej. Dzidki temu, lotnictwo francu-więcej? Nawet W to nie 1 
żbyt jasnym, że rozwój wydarzeń był
by naśtąpił w tym samym kierunku : 
.przemyślenie występuje aż nazbyt wi-
docznie. - "■

Gdybym pozostał dłużej, bez wątpie
nia nic dowiedziałbym się więcej, prze
ciwnie. Wrażenia, jakie odniosłem, w 
jasności swej niejako fotograficznej, 
ni* zyskałyby na retuszowaniu ich”.

Min. Moutet podejmie we wtorek r 
" dróż*powrotna do Frahcji.
MEZUTia.A SYTUACJA W HANOI.

HanoL — Sytuację tut. motoaby stracić

skie zdołało zniszczyć część artylerii Viet
nam dysponuje obecnie tu tylko baterią ar
mat 75 mm, — Krajowcy przygotowali się 
jednak starannie do walki przez połączenie 
domów chodnikami podziemnymi, którymi
docierają nocą do pozycji francuskich. Wybo
rowi strzelcy w zielonych mundurach sado
wią się na drzewach i strzelają do każdego, 
kto się pokaże. ' •

Wojska francuskie ze swej strony otoczy
ły dzielnice krajowców, w których znajduje 
się kilka tysięcy Vletnamczyków. Zlikwido
wani Mch natrafia jcdr.ek na -trudności fco- 
bec przebywania w tej dzielnicy wielu ty
sięcy Chtć-zylców, których Francuzi pragną 
oszczędzać. Chińczycy nos^ą opRBlii o ctdfl-

podniósł znaczenie dekretów o zniżce. - »s
.Apelujemy do całego narodu, powiedział" 

minister. Toczymy obecnie walkę ocalenia: 
publicznego 1 wypowiedzillśmy wojnę Infla
cji i nędzy. Dobrze byłoby, by powodowani 
poczuciem patriotycznym, wystąpili ochotni
cy, którzy natychmiast zrobiliby więcej. 
Prowadzę rozmowy z wielkimi robotniczymi 
centralami syndykalnymi i patronalnymi i 
być może, że za dwa tygodnie, obwieszczę 
zniżkę wyższą niż 5%".

Oświadczywszy, że wysokość nowych 
cen wszystkich produktów ogłoszona zosta
nie w przyszłą środę, min. Andrć Philip za
kończył:

„Rząd ma przed sobą tylko 11 dni życia, 
ale otworzyliśmy drogę i kimkolwiek byliby 
ci, którzy przyjdą po nas, nie będą mogli 
cofnąć się j będą musieli pójść jeszcze dalej 
na drodze polepszenia warunków życia w 
kraju”.

miast a także dlatego, ponieważ Inaczej sa
mi otworzylibyście drzwi smutnej przygo
dzie, której sami pierwsi padlibyścic ofiarą”.

Górnicy Zagłębia Saary 
będą pracować w styczniu jeden dzieli 

dodatkowo na rzecz Francjii

; „Le Monde” ze swej strony donosi:’
„Na dwa tygodnie przed wyborami <am* 

* pania wyborcza osiągnęła stopień dotychczas 
nieznany. Partie bloku rządowego i str lo
dowe Mikołajczyka obrzucają się wzajemnie 
odpowiedzialnością za zbrodnie, napaści 1 te- 
ror moralny, charakteryzujące kampanię
wyborczą. Mikołajczyk gromadzi obecnie 
wszystkie dane, stojące mu do dyspozycji, W
sprawie ataków na jego zwolenników 1 are*

Losy Hansa Fritselie.
H. Schachta I Papena

Berlin. ~ ‘ * '* ' * *

Paryż. —• Minister produkcji przemyało- __
wej wystosował list do administratora stre- sztowań.
ty okupacyjnej list z pozdrowieniami i wy- > Ze swej strony rząd ogłasza ciągle za* 

-----  ---- , .. ............................. ; przeczenia w sprawie zarzucanych mu ak
tów teroru, które ma powodować. Ogłosił,

razami wdzięczności dla dykertorów kopalń 
i" górników Zagłębia Saary, którzy zdecydo
wali się pracować jeden dzień dodatkowo w
styczniu br. Wydobyty węgiel w czasie tego 
dnia ma być przeznaczony całkowicie na 
rzecz Francji.

Nowa fala mrozów
nawiedziła Europę

Londyu. — Ponad Rosją utworzyła się no-

źe 23 przewodniczących komisyj wyborczych 
zostało zamordowanych między 28 listopada 
a 27 grudnia. Poza tym 8 innych przewodni
czących lub zastępców zaginęło. Ofiary a- 
paratu administracyjnego, ofiary band te- 
rorystycznych, są liczne, szczególnie w wo
jewództwach wschodnich’*.

Korespondent londyński „L’Epoque” podał 
dłuższą depeszę, w której pisze m. In.; że 
„sytuacja między Londynem a Warszawą 

va strefa bardzo silnej depresji atmosferycz- napięta”. Korespondent przytacza m. in. 
nej, która powoduje, iż fala zimnych wia-, następuiące szczegóły:

„Podczas kiedy budżet Obrony Narodowej 
wynosi 6 miliardów złotych, budżet Min Bez-

trów nawiedziła Europę środkową.
Radio angielskie ostrzegło Brytyjczyków, 

iż zacznie się niebawem nowy okres zimna, 
z czego sobie powinni zdawać sprawę w

--------- ----------e------- 1 i pierwszym rzędzie mieszkańcy południowej 
— Podają ze źródeł upoważnię- j i wschodniej Anglii.

nych, iż były szef propagandy radiowej na-j W Berlinie I Monachium zanotowano 15
zistowskiej będzie sądzony 27. stycznia b.r.
prz^ trybunał denazyfikacyjny w Norym
berdze.

Fritsche jest oskarżony o to, iż odgrywał 
czynną rolę w łonie partii nazistowskiej. Try
bunał przewiduje kary w tego rodzaju wy
padkach do 10 lat więzienia i konfiskatę ma
jątku.

Dw*aj inni „uwolnieni” w procesie „wiel
kich narstów” przez międzynarodowy sąd 
wojskowy w Norymberdze, t.j. Franz von 
Papen i Hjalmar Schacht, oczekują na wy
znaczenie daty stawienia się przed sądem.

<150 milionów buszli zbożu 
dla Europy

Waszyngton. — Min. Rolnictwa, Anderson, 
oświadczył, że Stany Zjednoczone w roku 
bieżącym będą mogły wywieźć 550 milionów 
buazli zboża dla Europy, zamiast przewidzia
nych początkowo 400 milionów buazli. W tym 
celu jednak będzie musiala nastąpić reorga
nizacja transportu wewnętrznego, w celu u- 
możliwlenia dostawy tego zboża do portów.

Feroryści żydowscy porwali w Londynie oficer?
Lohdyn. — Zaginął ostatnio podpułkownik 

Gaitely. Scotland Yard lamie sobie głowę 
nad odnalezieniem jakiegokolwiek śladu po 
nim. Wiadomo, iż powrócił niedawno z Pa
lestyny. Posiadał on wiele wiadomości o taj
nej armii żydowskiej, jej metodach ptacy, 
jej stanie liczbowym i jej uzbrojeniu. Znał 
on również rozgałęzienia jakie ..IrguD Zwei 
Leumi” i „Stern" mogły ror rinąć w Anglii 
w ostatnich miesiącach drwiąc sobie z poli
cji angielskiej. v .

Panuje powszechne przekonanie, że wia
domości powyższe mogły być przyczyną jego 
zguby.

Scotland Yard wysuwa przypuszczenie, iż 
podpułkownik Gaitely został porwany przez 
terorystów żydowskich z Londynu w noc 
Bożego Narodzenia.

odległości ok. 50 km. od Kairu. Wybuchy u- 
szkodziły kilka worów a odłamki, zraniły 
11 żołnierzy. Sprawcy zbiegli.

Garnizony brytyjskie w pogotowiu
Jerozolima. —- Zarządzono tu pogotowie 

garnizonów brytyjskich i policji, opierając 
się na poufnych Informacjach o możliwości 
nowych ataków.

W rezultacie napadu na biuro Transpor
tu Kolejowego otoczono dwie wioski w oko
licy Haify i przeprowadzono rewizje. Zna
leziono magazyn broni i amunicji. 40 osób 
aresztowano.

W»)ekewy transport brytyjski ..- Pożar strawił doszczętnie 
ol,rzucony Sranatami IF"’ach. kotoulatu francuslaego w Jo-

Kair. — Na brytyjski transport wojskowy, kohatnie. Ogier w\tuchl w nocy z 4 na 
jadący do Palestyny, rzucono 3 granaty i? I 5 stycznia.

stopni poniżej zera.
Na wschodnim wybrzeżu Stanów Zjedno

czonych warunki klimatyczne są również 
bardzo złe. Od kliku dni np. lotnisko La 
Guardia nie nadaje się do użytku. •• r

Według wiadomości z Pragi, zimna fala 
powietrza wychodząca z Rosji, rozciąga się 
już nad Europą. Południowe kraje skandy
nawskie, Nfemcy, Austria 1 Czechosłowacja, 
część Szwajcarii, całe Bałkany i północno- 
zachodnia Turcja znalazły się już w jej za
sięgu.

Główmy ośrodek tej zimnej fali koncentru
je się na Ukrainie, gdzie mrozy doszły do 
25 stopni, a nawet do 30 stopni poniżej ze
ra.

Francuski Instytut meteorologiczny 
stwierdza, iż fala mrozów przechodząca przez 
Niemcy, ogarnia również Francję, przybie
rając coraz silniejsze natężenie na północy i 
na wschodzie Francji. Francuskie stacje ob
serwatoriów zanotowały 6-8 stopni poniżej 
zera we wschodniej Francji.

Powodzie w Brazylii
Rio de Janeiro. — Gwałtowne deszcze I u- 

lewy spowodowały powiedzie w stanie Mlnas- 
Geraes.

W Muriae zostało zniszczonych 148 do
mów. Ocenia się, iż straty wywołane przez 
tę klęskę żywiołową są znaczne. .,

Po dwóch dniachpracy, żołnierze przy
należni do jednostek saperskich, odnaleźli w 
błocie 11 zwłok osób, które straciły życie 
w czasie powodżi.

r- Kuchnie wojskowe, rozstawione przez woj
sko, zapewniają ciepłą strawę nieszczęsnym 
ofiarom powodzi.

Montgomery w drodze do Moskwy
Londyn. — Marszałek Montgomery odle

ciał do Moskwy z zapowiedzianą wizytą, w 
towarzystwie swego sztabu i płk. Gorszowa 
rosyjskiego attachć wojskowego.

— Wybieram się lako żołnierz — powie
dział marszałek — wyrazić mój podziw dla 
Czerwonej Armii. Chcę nawiązać przyjaciel
skie stosunki z Sowiecką Arniką na podsta
wie wzajemnego zrozumienia i zaufania.
' * — ■ — -____________ i

TEHERAN. — Ogłuszone tułaj, że w$ho- 1 
ry do parianxntu pciakiego odbędą elę 1'. < 
BtycłkfcL (

płecrx?ństwa i tajnej policji wynosi 5 miliar* 
dów 978 miln. zł.”. 1

„Płk. Krzemiński, który dowodził w bo
haterski sposób batalionem w walce z Niem
cami, został aresztowany w Łodzi. Adwoka
towi jego powiedziano, aby nie starał sko
munikować się z aresztowanym. Kiedy zaś 
protestował zagrożono mu, że wsadzi go się 
nogami do lodowatej wody na przeciąg o- 
śmiu dni”.
* „Mikołajczyk, mimo, że jest wicepremie
rem, nie otrzymał zezwolenia na zwrócenie 
się do swych zwolenników za pomocą radlą, 
a dziennik jego został brutalnie cenzurowa* ‘ 
ny”.

Lista katolicka w Krakowie ?
Warszawa. — Prasa donosi, że w Krako

wie zgłoszono listę katolicką. Nie wiadomo, 
czy komisja wyborcza listę przyjmie. Byłby 
to wówczas jedyny wypadek na terenie kra
ju istnienia listy katolickiej. Jak już bo
wiem donoszono, odrzucono ze strony urzę
dowej wniosek wysunięcia listy katolickiej 
na terenie całego kraju.

¥
W, Brytania wyślc prawdopodobnie 

znowu notę do Polski
Londj-n. — Przedstawiciel brytyjskiego 

Min. Spr. Zagr. oświadczył, że prawdopodo
bnie zostanie wysłana powtórnie ostra nota 
do Polski w sprawie wyborów.

Pogłoski o wspólnej nocie z Stanami Zjed, 
nie odpowiadają rzeczywistości — powie
dział natomiast jest możliwym, że Stany 
Zjednoczone u-ystosirią też notę do Polski.*

Już w poprzedniej nocie sprzed dwóch 
zasada „wolnych i nieskrępowanych" wybo- 
zasada „wolnych i nieskrępowanych” wybo
rów nie jest przestrzegana.

Tak samo nic nie jest wiadomo o mającej 
jakoby nastąpić zmianie na stanowisku 
ambasadora w Warszawie.

Wiadomości krótkie
SZTOKHOLM. — Król Gustaw V. przy

zna! Ingrid Bergman medal .Lltteris • Ar- 
tllms”. najwyższe odznaczenie szwedzkie dla 
artjiitów, uczonych i pisarzy.

ANKARA. — Turcja odwołała swego po
sła w Madrycie, p. Esat AJttnera.

WASZYNGTON. —- Premier włoski, de 
Gosperi, przybył do Waszyngtonu.

CASSINO. —• W Cassino wybuchł nagle 
3-godidnny strejk generalny, z powodu * ra
ka artykułów żywnościowych. W Nicastro 
około 10.000 osób manifestoniiło przechyleń
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Pośrednictwo w zatargach robotniczych Kłopot socjalistijfzneflo rządu W. Brątiinii ' Mim och od pm -

w Stanach Zjednoczonych
Waszyngton. — Polityka, stosowana obec

nie przez rząd Stanów Zjednoczonych, po
zwala robotnikom na prowadzenie wol
nych rokowań w celu zawarcia umów zbio
rowych. Ograniczenia roli rządu do dobro
wolnego oośrednictwa „Urzędu ugodowego**, 
spotkała się z jednomyślną aprobatą komi
sji doradczej dla stosunków między robot
nikami a pracodawcami, komisji, która pod
lega temu urzędowi.

W ogłoszonej ostatnio deklaracji, komisja 
ponownie podkreśliła zaufanie robotników i 
pracodawców do amerykańskiego systemu 
rokowań zbiorowych oraz zaleciła także 
przyjęcie cżterech metod pośrednictwa, sto
sowanych do wypadków nadzwyczajnych, 
żadna z nich nie jest niezawodną, ale dopo
móc mogą przedstawJcielom patronatu i ro- 
botmków uregulować ugodowo własne Ich 
zagadnienia.

Zalecane sposoby są następujące:
Aby pomóc w rozwiązaniu wielkich zatar

gów robotniczych, wybierce się pośredni
ków, zrfanych w całym kraju z udziału jaki 
wzięli w rozw ązaniu zagadnień robotniczych

Dla niektórych kategoryj konfliktów ro
botniczych, pośrednik dobierze sobie dorad
ców ze strony pracodawców i robotników.

Znacznie częściej stosowany będzie arbi
traż dobrowolny, jednocześnie celem uregu-

lowania zagadnień, jakie wysuwają żądania, 
jak i dla zharmonizowania różnic zdań na 
temat warunków nowych kontraktów, jeśli 
pośrednictwo już było stosowane.

W sporach o znaczeniu krajowym, jeśli 
normalne usiłowania pośrednictwa nie po
wiodły aię. specjalne komisje przeprowadzą 
ankietę. Komisje te, za zgodą sprzecznych z 
sobą partyj, urządziłyby publiczne audiencje 
i ogłosiły swoje wyroki, oparte na faktach, 
ujawnionych przez ankietę.

Zaznaczj-wszy ponownie, że system roko 
wań wolnych nad kontraktami zbiorowymi 
jest skuteczny, komisja doradcza orzekła:

„Wszelka forma arbitrażu narzuconego 
przez (x-gan:zm, mający za zadanie regulo
wanie zatargów robotniczych, może raczej 
narazić na niebezpieczeństwo pokój przemy-1 
słowy, zamiast dopomóc jego sprawie. Obec 
nie, gdy rokowania zbiorowe uwolnione są 
od wszelkiej kontroli z czasów wojennych 
wierzymy, że przemysł amerykański I ro
botnicy amerykańscy mogą i chcą wz;ąć na 
siebie odpowiedz'alności szczególne i ogólne, 
aby produkować towary, potrzebne Amery
ce prosperującej i pokoi owej.

Jest to pierwsze oświadczenie, złożone 
przez ową komisję od czasu jej utworzenia w 
styczniu tor.

Z walk w Palestynie
Zdrajca żydowski, Izrael Lewin, 

został zamordowany przez grupę 
terorystów „Stern”

Arabowie za obaleniem planu 
podziału Palestyny

Jerozolima. — Emir Faysal, syn króla Tbn
Jerozolima. — „Zamordowaliśmy Izraela Sauda, minister spraw zagranicznych Arabii 

Lewin’a”, oświadczyli członkowie grupy te- saudyjskiej, oświadczył: „Wszystkie kraje 
rorystycznej „Stern”. , arabskie są zdecydowane obalić plan, prze-

Komunikat zaś do prasy żydowskiej, wy- I widujący podział Palestyny".
siany przez „Stern” zawiera oświadczenie, że Kiedy go zapytano, czy król Ibn Baud mo-
organizacja bierce na siebie całkowitą odpo- że być przywódcą Arabów palestyńskich,
wiedztalność. Jak wiadomo, ciało Izraela Le- wziąw-szy pod uwagę, iź wchodzą w grę in- 
wjna znalezione zostało w Tel-Avivie, po- teresy naftowe amerykańsko-arabskle, odpo- 
dziurawione ku’ami broni maszynowej. , wiedział :

Chodzi tu o wykonanie wyroku tajnego 
sądu grupy „Stern” na zdrajcy Lewinie.

wiedział :

Poszukiwanie księcia - małżonka”
dla Elżbiety angielskiej
____________Podobno najwięcej widoków*
885SS88686 ma książę grecki Filip
Londyn. — Kiedy ruch socjalistyczny w blicznej wiadomości, jak dopiero z chwilą

Europie tkwił w zaczątkach i kreślono pla- gdy księżniczka ukończy 21 lat i gdy uroczy 
ny, według których będzie raz kiedyś rzą- ście fakt ten będzie podany do wiadomość 
dził, nie przypuszczano, że nadejdzie 1— ------------ L----------- ’-* 1----------------- ł'"
ment, kiedy mlnistrowie- 
socjaliści będą musieli 
zastanawiać się, kto zo
stanie mężem przyszłej 
królowej!...

Otóż musi tym się zaj 
naować rząd brytyjski, 
jak wiadomo składający 
się z członków socjali
stycznej Partii Pracy. 
Ostatnio bowiem gabi
net brytyjski omawiał 
możliwość wyrażenia 

swej zgody na zaręczy
ny pomiędzy księżnicz
ką Elżbietą angielską, 
następczynią tronu, z 
księciem Filipem grec
kim.

Wiadomość powyższą 
podało londyńskie pismo 
„Star”, które donosi, że 
zapytywano o zdanie w 
tej sprawie szefów rzą
dów poszczególnych do- 
nrnlów. Mackenzi King,

że nadejdzie mo- Wobec powyższego należy się spodziewać iz

Księżniczka Elżbieta, 
21 kwietnia b.r. 21

premier kanadyjski dał jakoby do zrozumie
nia panu Attlee, iż nie widzi żadnej racji 
dla której miałby się sprzeciwiać temu mał 
żeństwu.
Rząd nngiełski a małżeństwo Elżbiety

następczyni tronu Wielkiej Brytan i. ukończy 
lat. (Keystone)

w kwietniu może dojść do tej zapowiadanej 
uroczystości. 
Echa sprawy księcia Windsor

małżeństwo nie budzą żadnych zastrzeżeń 
Zresztą nieustannie malejąca rola monarchii 
angielskiej, od czasów Wiktorii, sprawia że 
sprawy sercowe monarchów i sprawy rodzin
ne straciły wiek? z dawnego znaczenia , W 
miarę, jak uwidacznia się coraz silniej n eza- 
leżność rządu od korony, obawa, by rodzina 
królewska chciała nadużyć przysługujące jej 
prawa polityczne, nie wchodzi w rachubę.

Naród angielski szybko zapomni pochodze
nie greckie Filipa jeśli tenże zostanie księ- 
ciem-małżonkiem Jest on już mocno zwią
zany z kulturą angielską Niebawem będzie 
on naturalfzowany W święcie kobiecym cie
szy się opinią eleganta i bardzo przystojne
go mężczyzny. Fotografowie zachwycają się

Co poxviedMal terorjsta żydowski 
wysmaganemu 

żołnierzowi angielskiemu ?
Jerozolima. — Wzdłuż całego wybrzeża, 

pomiędzy Tel-Avwem a Natanią zaprowa
dzono godzinę policyjną, a oddziały angiel
skie przeprowadzają skrupulatne przeszuki
wania okolicy za autorami napadów, których 
ofiarami padają żołnierze i podoficerowie 
angelscy.

Jeden z podoficerów, wysmaganych nie
dawno przez żydów, sierżant Gordon Ben
tham, po powrocie do obozu opowiedział, co 
mu żydowscy teroryści oświadczyli.

„Powiedz twoim oficerom, mówili żydzi, że 
tym razem smagamy tych, których przyła
piemy, ale następnym razem my ich zabije- 
my”.

..Ojciec mój nie jest człowiekiem, któryby 
sprzedał swych braci za młakę soczewicy”.

Emir Faysal odbywa drogę do Amman 
gdzie będzie gościem króla Abrullaha.

Londyn. Gen. Cunningham, wysoki ko
misarz brytyjski w Palestynie, po rozmowie 
z min’strem Ko'onij i marsz. Montgomery, 
szefem sztabu imperialnego na temat wyda
rzeń w Palestynie, spotkać się ma z min. 
Bevinem. - -

Z okrzykiem, „Niech źyje cesarz”, 
Japończycy ścinali amerykańskich 

lotników ,
Tokio. — Jak wynika z oświadczeń pisem

nych, przedłożonych amerykańskiemu try
bunałowi do sądzenia zbrodni wojennych w 
Tokio, amerykańskim lotnikom w rękach Ja
pończyków ścinano głowy bez sądów.

Oświadczenia powyższę pochodzą bezpo
średnio od samych katów japońskich, którzy 
podali również do wiadomości, iż Ameryka
nie przed straceniem byli podawani regular
nie ograbianiu ze wszystkich przedmiotów 
wartościowych należących do nich. Jeńcy, z 
oczyma zawiązanymi i związanymi rękoma 2 
tyłu, zmuszani byli następnie do uklęknięcia.

Wznosząc okrzyk „Tezmo Kelka! (Niech 
źyje cesarz Bóg), kaci japońscy ścinali gło
wy amerykańskim lotnikom.

W kołach rządowych wskazuje s'ę. mówi 
„Star”, że jedynie racje polityczne opóźnia 
ją ogłoszenie zaręczyn Gabinet brytyrf*-/ 
musi w istocie rzeczy przenrowadzć między 
Innymi naturalizację księcia z punktu wi- 
dzepia prawa angielskiego i rozważyć na
stępstwa dyplomatyczne tego małżeństwa. 
Revin miął jakoby oświadczyć, iż moment 
do ogłoszenia zaręczyn jest źle wybrany, bo
wiem oddziały wojskowe brytyjsk'e znajdują 
się Jeszcze w. Grecji, a rząd grecki może być 
odpowiedziały za obecnie napiętą sytuację 
w tym kraju.

Król angielski i król grecki lakoby oma
wiali tę sprawę podczas ostatniej jesieni 
nrzed odjazdem króla Jerzego do Aten.

Jest możliwe z drugiej strony że książę 
Filip grecki będzie towarzyszył rodzinie kró- 
lewsk'ej w jej podróży do Afrvki południo
wej. podróży która rozpocznie s'ę 1 lutego 
br. Jego obecność w grupie królewskie! bę
dzie uzasadniona nrzez fakt iż książę Filip 
lest oficerem marvnarki nn pokładzie krą 
żownika „Vanguard", na którym odbędzie 
podróż rodzina królewska
Przypuszczalna data zaręczyn

Przypuszczać należy, te ogłoszenie zarę
czyn nie wcześniej będzie podane do pu-

Potwierdza się, że nie można robić prz\ 
tej okazji żadnegr porównania z -vypadkiem 
księcia Windsor Sytuacja korstytucyjna 
księcia małżonka jest całkowicie różna, je
śli nie prawnie, to faktycznie od sytuacji 
małżonki króewskłej. Ta ostatnia posiada 
prerogatywy, których nie posiada kslążę- 
małżonek. W czasie nieobecności króla, kró 
Iowa może np. przewodn czyć Radzie Regen
cyjnej. Królowa nie budzi bowiem żadnych 
podejrzeń, iż posiada pewne ambicje poli
tyczne, podczas gdy tego rodzaju skrupuły 
mogą powstać pryz księclach - małżonkach 
ze strony czynników politycznych, istotnie 
rządzącvch krajem Tak np. było z Albertem 
małżonkiem królowej Wiktorii.

Jeśli s'ę mimowoli przypomina wypadek 
księcia Windsor, to skandal z jego małżeń
stwem był spowodowany rączej względami 
natury moralnej. Opinia angielska nie mogła 
s'ę pogodzić Z tym. iż Edward VIII chcial 
wynieść na tron Amerykankę rozwódkę 
nie pos adają żadnego tytułu arystokra
tycznego Wreszcie osobowość samej pani 
Ślmpson wywołała reakcję niekorzystną u 
Anglików ówczesne listy, pełne oburzenia 
zarzucały synowi Jerzego V, iż pragnie wpro 
wadzić do Angll< smak i sty’ z amerykań 
skiego Hollywood.
Fotogeniczny książę

Książę Filip grecki i jego spodziewane

Amerykanie* wzywali, Rosję 
do zapłacenia długów 

woiennych
Waszyngton. — Rosja" była wezwana już 

trzykrotnie, by zapłaciła Stanom Zjednoczo
nym dług, zaciągnięty w czasie wojny na 
podstawie ustawy o pożyczce 1 najmie. Jest 
to suma 11 miliardów dolarów, t.j. 1.320 mi- 
1’ardów franków po kursie oficjalnym.

Generał Sir Bedell Smith, ambasador Sta
nów Zjednoczonych w Moskwie udał s*ę oso
biście na Kreml 1. stycznia b.r„ by wręczyć 
odpowiednią notę w tej sprawie.

Dwie poprzednie noty, które proponowały 
podjęcie rozmów pomiędzy obu mocarstwa
mi, co do zapłacenia przez Rosję długów za
ciągniętych w czasie wojny pozostały bez 
odpowedzl, jak podają oficjalne źródła a- 
merykańskie.

Rosja jest jedynym krajem, który nie wy
pełnił leszcze zobowiązań wynikających z 
ustawy o pożyczce 1 najmie. Francja i W. 
Brytania podpisały już odpowiednie w tej 
sprawie układy przy okazji załatwiania 
’wych pożyczek w Ameryce.

’tany Zjednoczone i Wielka Br>-tania 
zamienią między sobą 100 lotników
Londyn. — Pierwsza wymiata lotników 
•ytyjsk'ch 1 amerykańskich, w myśl ostat- 
iej umowy o wspólnych ćwiczeniach, obej- 
aie 30 do 40 lotn ków z ’ednej i z drugiej 
trony, ogłosiło brytyjskie ministerstwo lot- 
ictwa Liczba ta później zostanie powięk- 

•zona, ale nie przekroczy setki.

\merykanie zlikwidowali bazę morską
w Antwerpii

Antwerpia. — Amerykanie opróżnili 
pełme bazę morską w Antwerpii, która 
zostawała dotychczas w Ich rękach.

Odbudowa katedry angielskiej

°ndyu. —
Jrte r

w Kxetor
Ks-Stule katedry z Exeter 

'tsjem An HDołeozfństw' an-
g by micjtityx '*■
łia części tego kościoła, gdzie mieścił się 
chór. Koszty projektowanej odbudowy wy- 
i i.izą 75.00Ó funtów. Podczas jednego aktu 
letniczego bomba zniszczyła dwa slupy w 
Laplicy, jako też kratę w ksztalc-'e łańcu
ch*. artystycznie wykończoną, pochodzącą 
ą XV wieku. Ponieważ całości kościoła gro- 
7. Io zawa'enie się, władze uzyskały u Ka
pituły zezwolenie specjalne, by rozpocząć 
natychmiast niezbędne nąprawki. Robotni
cy podjęli już wstępne prace, i p'eiwszy słup 
w zniszczonej kaplicy został przywrócony 
na pierwotne miejsce. Jednakże najciekaw
sze prace związane są z odbudową zniszczeń 
poczynionych w kościele, to prace Herberta 
Read’a, rzeźb:arza i jego pomocników, któ
rzy pracują nad uporządkowaniem zniszczo
nych części, wykładanych i rzeźbionych w 
drzewie. Odbudowali oni już część artystycz
nych rzeźb i szafę z organami, pochodzący
mi z XVII wieku.

Mianowicie przywrócili do ładu krzesło 
chóralne I zaczęli prace nad kratą, która zo
stała rozbita bombami na co najmniej 12 
tysięcy cząstek. Jest to bardzo trudna i żmu
dna praca. Pracujący przy tym zbierają z 
wielką pieczołowitością brakujące części, co 
wydaje się być zadaniem wyprost nie możli
wym do urzeczywistnieni. Praca ta tyra 
bardrej trudna, że wymaga jedynie małych 
kawałeczków dębowych, bez użycia gwoździ 
i kleju.
*

Niedostępna Europa
W czasie, kiedy na zachodzie Europy 

doszło do porozumienia o zniesieniu obo
wiązku wiz między Francją 1 W. Bry
tanią, w Centralnej Europie panuje for- 
maJIatyka i utrudnienie w podróżowaniu 
nieś no tykane w czasie wojny.

Nie możemy sobie wyobrazić w dwa 
lata po wojnie człowieka, który nie bę
dąc osobą oficjalną jednego z państw 
sprzymierzonych, potrafiłby dokonać tej 
sztuki i odbyć za legalnym paszportem 
i wizami okrężną podróż po krajach 
Centralnej Europy.

Pewmość z jaką to stwierdzamy jest 
oparta na doświadczeniach dziennikarzy 
akredytowanych przy Alianckiej Radzie 
Kontrolnej, mających wszelkie możliwe 
zdawałoby Się papiery i pozwolenia w 
porządku.

Nie wystarcza n.p. mieć ogólne po
zwolenie na zwiedzenie strefy rosyjskiej, 
lub tylko przejazd przez nią. Z kwatery 
głównej w Berlinie, trzeba uzyskać spe
cjalne pozwolen’e na każdv sektor, wy
dany z góry. Trwa to tygodnie a czasem 
miesiące, a* nlech.no broń Boże *adze 
wydające papiery na tę podróż przeoczą 
jakieś pozwolenie od władz lokalnych, 
wracać trzeba, naturalnie tą samą drogą 
lub znowu czekać tygodniami.

Inne strefy też zbiurokratyzowały a- 
parat kontrolny, a nowo powstałe rządy 
nie chcą pozostać w tyle w tym wyści
gu biurokracji, kontrolującej nieszczęs
nych podróżnych.

Zdarza się często, że dla przebycia 
pewnej odległości nakłada się 2 lub 3 
razy tyle drogi. Bo takie są zarządzenia 
wzgl. "konieczność ominięcia niedostęp
nych rejonów, zmusza to ofiarę dzien
nikarskiego zawodu, do tak wielkiego 
nakładania drogi.

I to spotyka dziennikarzy, zaopatrzo
nych w dziesiątki legitymacji przepus 
tek 1 specjalnych pozwoleń.

Cóż dopiero działoby się z czlowtekiern 
nrywatnym, którv w swoich interesach 
tiajidlowyoh czy rodzinnych zaryzyko
wałby taką podróż.

ąt

zu
po-

Jak pewien Holender usiłował ocalić złoto swego kraju
w-chwili, gdy toczyła się zacięta bitwa spa dochroniarzy

Berlin. — Kiedy „czerwone diabły”, piwnicach małego miasteczka i pozc zapowiadane wsparcie czołgów tlianc- 
ze sławnej brytyjski) d^ńzji.spado ‘stawały tam przez dwa dni w chwir. kich, pewien patriota holenderski, sam 

ł- bPrL'icr. pod nosem Niemców rozdzielił
nie wiedzieli, iź prawdziwy skarb, w 
formie 32 worków złotych monet, znaj.

•ba nod A robom gdy do.-jj stały* T7 płomieni

dowal się nieomal pod icb nogami.

walka toczyła się z całą zaciętością chytrze skarb i częściowo przewiózł go 
Garnizon niemiecki nie wiedział nic o do piwnicy mieszkania osobistego ad-

rwał się nieomal pod icb nogami. tym. Skarb zawierał 5 milionów zło- ministratora banku.
Dziś wiadomo, na podstawie tajnych tych florenów, zamkniętych w 32 wor- Tymczasem posiłki nie przybyły, 
ikumentów, znalezionych w archi- kach. (Brytyjczycy musieli cofnąć się na terendokumentów, znalezionych w „łWł- 

wach Hhnlera, że wszelkie rezerwy zło
ta Banku Holenderskiego, pozostałego 
w kraju, były zgromadzone i ukryte w

(udzo;icm*ka 
itfllądoiralu 

w Indochlnnch
Pierwszy pułk Legii Cu-1 
dzoziemskiej przybył do 
Indochin na pokładzie 
statku „Pasteur”. Dal
sze posiłki są w drodze 
do Saigonu na statku 
, Ile de France”. Posiłki 
mają za zadanie przy
wrócenie porządku i spo. 
koju w Indocbinach, na
ruszonych atakamj Viet
nams Zdjęcie przedsta
wia legionistów, zdążają 
cych do portu, z którego 
odpłynęli do Indochin.

(Photo; „Franee-Cllehćs”)
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Któren jest dobry, nie obrazi Boga, 
nie ukrzywdzi żadnego stworzenia. Bę
dzie cichy, nie wynoszący oię nad in
nych, nie kłótliwy. Mężny i dobry nie 
będzie nigdy zawstydzony, ni przez Bo. 
ga, ni przez ludzi, a nie masz wszak na 
święcie boleśniejszej i cięższej rzeczy 
jak wstyd. Męstwo i Dobroć! Na rany 
Chrystusa! Pierwszego wam nie trze 
ba zalecać, ale weźcież w serca drugie.

Rzucał w nich te słowa jak żywe 
strzępy, zalecając cichość, ustępliwość, 
pokorę krwistym bykom, przerosłym 
na wskroś nieugiętą pychą. I mówiąc, 
sam nie miał wielkiej nadziei, by jego 
słowa padły na ich dusze jak na do
brą glebę, a nie na opokę .

Woda pokryta jest statkami jak ży
wym, ruchomym pomostem, po któ
rym przechodzi ustawicznie fala ludzi 
i koni. Kołyszą się lasem włócznie. 
Złote zbroje pułku athanatoi, nieśmier
telnych, błyszczą z dala jak słońce. 
Wojska Godfryda, Rajmunda, Boe 
munda, obu Robertów ustawiają się 
porządnie w szyk pochodu. Pierwsi z 
latyńskick rycerzy (jeśli nie liczyć 
Tankreda który obozuje tuż) stoją na 
ziemi azjatyckiej. Na nieznanym no
wym lądzie. Nieznane leżą przed nimi 
drogi. Nieznane dzieje ^ote, miej icb 
w swej opiece!

Jest rok Pański 1097, miesiąc maj.

Pod koniec drugiego walki, - a zalesiony, na zachód tego miasteczka, 
więc w momencie, gdy „czerwone dia- tysiące pozostałych przy życiu 
bły” spodziewały się jeszcze otrzymać 3 ~"1spadochroniarzy pod osłoną nocy wy

mknęło się z lasu i przez rzekę Lek
przedostało się do swoich. Poza nimi 
pozostały bankier musiał sam pilnować 
skarbu, który ocalił.

Niebawem Gestapo weszło do akcji, 
nesztowało bankiera i zabrało złoto

(Ciąg dalszy)

'POWIEMr

■■ '

Od rozpoczęcia powieści, od chwili, 
gdy rycerze śląscy rozgromieni pod 
Kruszwicą, zdążali puszczą-borem ku 
domowi, gdzie na Im brama Strzegonla 
czekał świeżo narodzony syn — mi
nęły dwa lata.

R0ZDZIAX
..-Jeszcze jeden nowj- świat„

Nieopisanie wielkie cmentarzysko 
kości rozkłada się na miejscu ostatnie
go postoju armii Piotra Eremity. Na 
przestrzeni mili kwadratowej bieleje 
ziemia od nagich piszczeli. Czaszki, 
klatki żeber, biodra i golenie rozwle
czone są przez drapieżców po wzgó
rzach, wąwozach, zaroślach. Nie zbie- 
rze nikt swoich kości na ostateczny 
dzień Sądu, gdy przyj Izie stanąć w Jo- 
zafatowej dolinie. Przez kilka tygodni 
żerowały tu szakale z całej Bitynii i 
Frygii zebrane. Nocą płoszyło je stęk-
męcie lwa Płowy’, wielkog owy zwierz

0 chrzestna maieczh...
x Na«se rodaceki znane sq z czutych, 
serc. To wszystko, co do tej pory wypt- 
salem na cierpliwym papierze o kobie
tach., blednie wobec ich czułości, która 
nieraz z kamiennego serca męskiego czy
ni miękki wosk i lepi z niego najcudow
niejsze cherubinki.

Iluż to żołnierzom a potem je*com czy 
deportowanym ich listy były osłodą a 
paczki cementem pod*rrymującym osła
bioną konstrukcję życia!

„Mateczki chrzestne w czasie wojny 
pełnUy jedną z najptt kntejszych rót t 
mają prawo do jednego z najpiękniejszych 
uczuć ludzkich, któremu na urnę 
WDZIĘCZNOŚĆ.

Mam przed sobą list jednego rodaka, 
którego los po przeżyciach w Majdanku 
Oświęcimiu, Bunie, Dore, Erlich i Belzen 
zagnał aż do Legii Cudzoziemskiej a z 
nią aż na Daleki Wschód... do Francuskich 
Indochin.

Rodak ów jest byłym akademiktem, 
liczy 82 lata, a podczas wojny ulrtwcił 
matkę t 19-letnią żonę. To właśnie by to 
głównym powodem, że po koszmarnych 
przeżyciach w obozach niemieckich sta
rał się znaleźć zapomnienie-aż w szere
gach Legii Cudzoziemskiej.

Dziś pali go nietylko stohce Indochin 
ale i wielka tęsknota.

„Drogi Panie Redaktonee! — pisee w xake*- 
esenin listo — pragnę ea pośrednictwem Pań
skiego poerytnego p sma, którego jestem sta
łym czytelnikiem, poznaó tak iwana Marraine 
Je Goerre, a która mógłbym nawiązać stała 
korespondencje. Zazdrość mnie bierie, gdy 
widzę innych kolegów, otrzymających stale 
nowiny od swych bliskich — ja zaś nie mam 
nikogo”...

„Wierze, Panie Bedaktorre, te prośba mo- 
>a nie przeminie bet echa”...

i ja również wierzę!
Po przeczytaniu dzisiejszego felietoni

ku, który nie zawiera w sobie nic z co
dziennego „naciągania”, w niejednym 
niewieścim serduszku odezwie się głębo
kim echem ta prośba samotnego, nie. 
szczęśliwego Polaka- i na Daleki Wschód 
wpłyną listy i słowa krzepiące —- błękitne 
•czyć niezapominajki.

A oto adres:
Legionnaire Glass Jean M-te 81.80} 8.P.

1.17} B.MJP.}05 Extreme . Orient T.OS.
Jaśniej mi w duszy, szanowne t miłe 
zytelniczki, że Wam powierzyłem apel 
zuconego -na kraj świata Rodaka.

Sławmond

Krwawe zamieszki w Meksyku
Meksyk. — W czasie manifestacji, jaka 

odbyła się 31. grudnia w Tapachula, prze
ciwko nowej radzie miejskiej, 12 osób zo
stało zab tych i ponad 20 rannych.

Policja użyła karabinów maszynowych.

(Nev-York Times Photos)

Kopalnio 
brptfljekie 
'pań*twoirk)iie

Z okazji tej odbyło się 
zebranie ministrów an
gielskich w siedzibie mi
nisterstwa Opału. Od le
wej do prawej pp.; Shin- 
well, przewodniczący po
siedzenia, Attlee, Her
bert Momsson, Artur 

Greewood t Bertn."

Legenda kolumny Zygmunta
„Jest u nas kolumna Zygmunta w Warsza
wie, na której usladają podróżne żurawie 
spotkawśzy jej liściane czoło śród obloką, 
taka, zda się odludna i taka wysoka!"

zauważył, że mlecz królewski prawie w po
łowie swej długości pękł i zgiął się.

Inna legenda utrzymuje, że pomnik opiera 
się Pa olbrzymich szynach żelaznych, które

Tak pisał w ubiegłym wieku o pomniku wzmacniać jego fundamenty. Twier- 
Zygmunta III — Juliusz Słowacki. Obłoków . ^zono nawet, ze zasuwy jednej z takich szyn
pomnik nie sięgał. Kolumna na której stała 
z brązu odlana królewska statua nie była

znajdowały się w dwupiętrowej piwnicy je
dnego z domów pobliskich. W rzeczywisto-

r.A wysoka. Ale przed stu laty nie wiele by-y ten dramat u O Jenny jest opi- w Warszawie budynków przewyższają-
sany w formie telegramu ściśle tajnego
<tóry obecnie został odkryty w archi-
vach policji bezpieczeństwa niemiec
kiego.

Aowe Czasy’’ o bazach amery
kańskich w Turcji i Iraku

Moskwa. — Czasopismo „Nowe Czasy 
wychodzące w Moskwie, zamieszcza xviado- 
ność o pobycie licznych żołnierzy, lotników i 

specjalistów amer, zajętych budową instalacji 
wojskowych w Turcji i Iraku. Jak dochodzą 
wiadomości — plszą „Nowe Czasy — liczba 
tych żołnierzy ma być wkrótce powiększona 
przez spodziewane uzupełnienia.

Czasopismo twierdzi, że oddziały te nie 
były ujawnione w raporcie p. Byrnesa, przed
stawionym w OJZ.N.

Stany Zjednoczone — pisze czasopismo 
moskiewskie — nie usiłują zawładnąć bazami 
w Turcji, bo już je posiadają.

szakali kołowały stada sępów. Skwir 
gołoszyjców dawał się słyszeć z dale
ka. I dziś, choć kości dawno wybielały, 
siedzą one gromadnie na wzgórzach, 
kracząc i czekając, czy nowa, niespo
dziewana zdobycz im nie spadnie.

Pobożny imam w wielkim turbanie 
przechodzi mimo, obracając w dłoni 
różaniec. Z pogardą odwraca oczy od 
nieczystych kości giaurów Niech Al
lach im miłosierdzia nie okaźe! Poka
rał ich. Chwała mu! Przyszli tu dra
pieżnym stadem i zginęli. Poznali moc 
Proroka- Niech imię jego będzie uwiel 
bione! Podobno od Bizancjum ciągną 
nowe, jeszcze liczniejsze gromady nie
wiernych... Zginą podobnie jak ci. Al
lach jest wielki!

Z dalekiego szlaku sułtan Kilidż 
Arslan pisze dc emira Mudźahida, syna 
Dżubaira, dowódcy załogi w Nicei 
wielkim grodzi n potrójnych murach

pan podchodź r nogardą od zbyt strzeżonych prze? trzysta wież: 
śmierdzącego padla. Nad rojowiskiem) Allach jest wielki! Powiada mi Ab-

cych ten najstarszy, bo zbudowany w 1643 r. 
pomnik.

że tak stary — doczekał się wielu fan
tastycznych 1 prawdziwych opowieści zwią- i 
zanycb z jego istnieniem Jedna z nich gło
siła. te miecz, który król dzierży w prawej 
dłoni — w dniach poprzedzających zmiany 
polityczne opuszcza się ku dołowi. Opowia
dano sobie, że przed 130 laty pewien sędzi
wy majster szewski idąc z ulicy Podwale na 
mszę do kościoła Bernardynów ujrzał z 
przerażeniem jak posąg Zygmunta III 
wzniósł w górę rękę z pałaszem I uderzył 
nim w cztery strony świata. Wieść o tym 
miała szybko roznieść się po Warszawie ścią
gając gromady ludu na Plac Zamkowy, gdzie 
stał pomnik.

Walęry Przyborowskl — znany powiescio- 
pisarz i historyk Warszawy — twierdził, iź 
istotnie miecz mógł się nieco opuścić Kiedy 
bowiem w 1887 r„ podczas ostatniego od
nawiania kolumny wszedł na rusztowanie,

ścj nigdy nie odkryto ani w piwnicach, ani w 
fundamentach pomnika żadnych szyn pod
czas jednej z późniejszych reparacji.

A reparacji tych było sporo. Już za pano
wania Augusta III pomnik był tak zrujno
wany iż groził upadkiem. Sama kolumna 
miała około sto dziur pochodzących od kul 
armatnich i karabinowych jeszcze z czasów 
szwedzkiego „potopu*'. W 1743 r. szkody zo
stały naprawione o czym świadczył napie 
umieszczony na specjalnej tablicy, przymo
cowanej do pomnika.

„Dzieło przywiązania i czci Władysława 
IV ku ojcu swemu Zygmuntowi ni, Roku 
Pańskiego 1643 wzniesione, za szczęśliwego 
panowania Augusta II odnowione".

Drugie odnowienie pomnika nastąpiło do
piero w okresie Księstwa Warszawskiego W 
r. 1808 zauważono, te sama statua królew
ska pochyliła się znacznie w jedną stronę. 
Mimo ciężkich czasów znalazł się potrzebny 
fundusz i koniecznej naprawy dokonano. Po 
tej reparacji ślad pozostał w formie napisu 
na tablicy ołowianej umieszczonej u szczy
tu głównego gzymsu kolumny. Napis głosił 
m in., iż: „za panowania Fryderyka Augu
sta Króla Saskiego. Księcia Warszawskie-

dullach, syn Nadżiba, któren to usły
szał za pośrednictwem Abul Hadżadża. 
syna Abbasa, że wiele giaurów przeszło 
Bosfor i ciągnie ku wam. Dość Ich ró
wna się ilości piasku w morzu lub 
gwiazd na niebie. Są to te rzesze, żąd- 
dne naszej zguby, których natarcie za
powiadają nam od dwu lat. Cóż wszak
że znaczy ich liczba, skoro psy niewier
ne nie znają ani karności, ani sposobu 
w*alki? Idą po zgubę, którą znajdą 
równie niechybnie jak poprzedni, któ
rych naszym mieczem poraziła dłoń 
Proroka. Niech imię jego będzie po
chwalone! Powiedz miłej żonie mojej 
Dżuriszy, że serce jej niech pozostaje 
spokojne. Od nadchodzącej szarańczy 
żadne niebezpieczeństwo grozić nie 
może. Rozbiją się o mury grodu, jak 
fala morska o ska:ę. Daj mi znać gdy 
ta szarańcza ucieknie, lub gdy ją wy
tępicie doszczętnie ku chwale Proro
ka. Allach z wami!..-

Stary emir Mudżahid, syn Dżubai 
ra. czyta ten Ust z należną czcią i sza
cunkiem. Ukończywszy całuje pieczęć 
cmokając głośno i wyciąga się ponow
nie na jedwabnej sofie, aby namyślić 
się nad jego treścią. Wiadomość o 
nadciągających wojskach niewiernych
nie 
mu

jest dla niego nowiną Donieśli 
o tym iu^ dawno tego wysłańcy

(Qąg J&lszy nastąpi)

go. Rząd tegoż Księstwa dostrzegłszy iż 
statua Króla Zygmunta III przez ruszenia 
się postumentu z miejsca swego, pochyliła się 
rozkazał uczynić tego reparacyą. jakoż pó 
zdjęciu statuy i dorobieniu postumentu z no. 
wego marmuru oraz wyreparowaniu gzym
su kolumny, piedestału i gradusów, statua ta 
w tern miejscu napowrót obsadzoną została 
w r. 1810 dnia 10 listopada".

W roku 1853, przy trzeciej naprawie pom
nika odkopano jego fundamenty, które byty 
tak zrujnowane iż musiano je naprawić. O- 
tóż przy tych robotach nie znaleziono ani 
śladu owych legendarnych sztab żelaznych. 
Natrafiono natomiast na dawne rury wodo
ciągowe, zrób'one z drzewa sosnowego. Bie
gły one od roku ul. Senatorskiej ukośnie ku 
Zamkowi I prawdopodobnie dostarczały wody 
dla rezydencji królewskiej Poza rurami na
trafiono na cztery dębowe pnie umieszczone 
na rogach fundamentów pomnika.

Omawiając legendy związane z pomnikiem 
Zvgmunfa III warto przypomnieć sobie hi
storyczny fakt który o mało nie pozbawił 
stolicy jej rajstarszego pomnika Oto w 1711 
roku, kiedy gościł w Warszawie car Piotr 
Wielki, zapragnął on otrzymać w darze 
pomnik. August II istotnie pomnik swemu 
gościowi ofiarował, ale brak odpowiednich 
machin dla zdjęcia posągu i kolumny stał 
się powodem, że pomnika nie wywieziono 
z Polski.

Podczas powstania warszawskiego 1944 r, 
Niemcy zniszczyli kolumnę, ale sam posąg 
Zvgmunta III ocalał i znajduje się obecr.ie w 
Muzeum Narodowym w stolicy z fundu
szów społeczeństwa Krakowa zbudowana zo
stanie z granitu nowa kolumna pod statuę 
Zygmunta III 1 na jesieni przyazłege roku 
Warszawa odzyska swój najaUrszy pom
nik.

Aramie,
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Zamówienia i wszelkie h»ty aaiety adresować 
A KODO WIEC* — LEN 8 (P. de Ca

Ccha Dnia
W ciągu całej historii ludzkości po

wtarzały się wa!ki między plemionami, 
narodami i państwami. W dawniej
szych czasach zmagania te obejmują
ce stosunkowo nie wielkie tereny, przj 
użyciu białej broni i stopniowo wpro 
wadzanej i ulepszanej palnej powodo 
waty zniszczenia w rejonie ograniczo
nych swych d iaiań. Ludność cywilna 
nawet w kraju będącym w wojnie, je
żeli nie znalazła się w bezpośredniej 
strefie działań, cierpiała stosunkowo 
niewiele.

Łatwiej też wówczas było, po zakoń
czonej wojnie, odbudować zniszczenia, 
pon eważ większa część świata nie bio- 
rąca ud z a’u w wojnie i nie zniszczona, 
mo; ła dostarczyć żywności i pomocy 

I krajom zniszczonym.
- Istniały pewne prawa obowiązujące 

■ strony wojujące, mające na celu zła
godzenie skutków wojny dla ludności 
ej wilnej i jeńców- Nie przestrzeganie 
t>ch praw, okrywało hańbą.

Wraz z rozwojem techniki człowiek 
zaczął d >stosowywać wynalazki do ce 
łów wojennych. Zniszczenia wy woły 
wane wybuc lami nowych materiałów 
były coraz większe, a ilość zabitych od 
tych wybuchów wzrastała. Ziemia za
częła się „kurczyć”, ponieważ uzyski 
wano coraz większe szybkości, na 
lądzie, wodzie i w powietrzu, dla 
maszyn służących wojnie, niszczeniu i 
zabijmlu.

Wojna objęła cały świat, a człowiek 
coraz bardziej użal żnia się od maszyn. 
Nie ma jut dziś bezpiecznego miejsca 
na gobie.

Utycie na zakończenie wojny w Ja- 
jnnii bomby atomowej, jest dalszy m 
krokiem na tej drodze, której końca 
n c chcemy widzieć, bo wiedzie ona do 
przepaści.

Angielski profesor Haldane ogłosił 
wynk swoich badań nad skutkami wy’

Wieści z Polski
Marsz. Żymierski o obecnym składzie

korpusu oficerskiego
W wywiadzie, jaki marsz, żymierski u-'gen. Szarecki płk Adameckl. płk Koszuc- 
* — . kl pjk Madejski j wielu innych Rzecz jasna,

nie wszyscy spośród powracających z za
chodu mogą zna eźć odpowiadające im za
trudnienie w Wojsku Polskim Nie mniej je
dnak, oficerowie ci, mogą i znajdują odpo- 
w edn e zajęcia w życiu cywilnym, jak w 
administracji państwowej, szkolnictwie, prze-

dzielił prasie zagranicznej 12 listopada r. 
1946 na pytanie: „Jaki jest skład korpusu 
oficerskiego”, naczelny dowódca Wojaka Pol
skiego odpowiedział:

„Oficerowie przedwojenni stanowią w Woj
sku Polskim oko’o 40 proc, ogólnej liczby o- 
flcerów. Są to oficerowie, którzy bądź to
wrÓ2iIi z obozów jen eckich. bądź to z zacho- myślę itd.". 
du z formacji polskich lub też przetrwali
okupacje w Kraju. Reszta to pewien nie
wielki odsetek Polaków oficerów Armii Czer
wonej, zaś ponad 50 proc, to oficerowie wy- 
rośli z Armii Podziemnej w czasie okupacji 
i nowowyszkolen! w czasie wojny Ci ostat
ni, to młode kadry oficerskie wyrosłe w wal 
kach frontowych w czas e ostatniej wojny. 
Oficerowie powracający z zachodu z forma
cji polskich są zatrudnieni w Wojsku Pol
skim zależnie od swych kwalifikacji Wielu 
z nich za^muie eksponowane stanowiska w 
Wojsku Polskim, jak np.: gen. Olbrycht,

Satyra fcrojoira

Liczbę oficerów Armii Czerwonej, pełnią
cych funkcje instruktorów określił wówczas 
marsz, żymierski na ok. 1.000.

Dodać należy, że podczas bytności w Pa
ryżu na pytanie w tej sprawie, które zostało 
postawione wicemin. Obrony Narodowej gen. 
Swierszczewsk’emu w dn 11 12 nrzez przed, 
stawiełele agencji francuskiej A.F.P^ — ge
nerał odpowiedział: - „W ostatnich mie-, 
slącach liczba ich (oficerów sowieckich) u-1 
le^ła zna^^nei redukcji i wynosi obecnie za
ledwie kilkuset". . 3

Dzieje pięrin labile
** bruk płrniędzy w kas;e, a wydatków knpa. 

Skarżyła się na zjeździ* liter-tów grupa 
Ze nie dala dochodów — paioctyl łódzki Zartad— 
Na knajpę „Piekwicka** i potroaię na rz«d 
— N’e moiemv — mówiono — z kolejróu nikomu 
to jest nawet w potrzebie, ndzłelać rupnmłę, 
Bo te, eo nnmy w kanie, nieliczne trainee, 
To tvlko na potrzeby najbardziej pa tace. 
Zakończyli obrady, które trwały trzy dni. 
Tym łałoenyro bllanaem literaci bidni 
Jui ndneła Jesień, ze nie zdała zima: 
A w Zarządzie foray jak alma tak nłma... 
Goryr» mna zb erała, kolec w aercu róał mym, 
Gdym na Bandoskiego patrzał dom pod Afimym 
Szare łclany — zda ełę —• ludzki apleen ogarnnł. 
W łrodko brama zlała ew» czeluMcie raarny...
Aż któregoś ranka, w aennośó kamienicy 
Wkradł się śpiew radosny Proyssll r»em eAlnicy 
Smutne any mieazkańrów przerwał rainy atnkot 
T*»m zbudził elę Ważyk, tu Huazcta. a tu Kott 
Mkng poec. atro.ml U-tylko w pidżamy: 
Dziwy! Raemeślnley akrobta co* o bramy 
I Już wleśó radosna watr-naa kamienice: 
— Przyszli dom osdobló knnazto'-ne tablica! 
Jui przy bramie wisi oszklona, m’aterna. 
Oto tej tablicy podobizna wierna:

Zwiąsek Zawodowy Literatów Polsk ch 
Zarzęd Główny 

Sekretariat Generalny

Z acHa Urzędu Bezpiecztńs wa, sze'em ba’dy
Wroclaw. — Na ławie oskarżonych Rejo

nowego Sądu Wojskowego zasiadła banda 
dywersyjna, która ma na sumieniu szereg na. 
padów rabunkowych z bronią w ręku.

Na czele bandy stał Eugeniusz Werens, 
który w czasie okupacji niemieckiej był do-

ganizacji, która ponownie rozpoczęła swą 
działa'ność od rozbrajania żołnierzy.- W dniu 
16 maja 1946 r. dokonano napadu na skiep 
jubilerski Franciszka Sołtysa we Wrocławiu. 
Udział w napadzie wz;ęli: Owczarek i nie 
ujęć. Breda, Krzyściak oraz Ostasz. — Zra
bowano wówczas biżuterię i zegarki wartości

Cieszę się piiarae: Ot, tablicę me my, 
"Lecz to jest ile, te tylko i jednej wtrony hruny — 

Br symetrii pnwom w niczym nie uchybó. 
Trzeba jeszcze Jedne — z druylej strony przybić’ 
Więc zamówił Zarząd za ostatnie yroase 
Jeszcze jedne, łskef Podziwiajcie, proszę.

wódcą oddziału partyzantów A. K. na pod- --------- . _
halu. Po styczniu 1945 r. wstąpił do służby pół miliona zł. Zrabowane rzeczy sprzedano 
w Woj. Urzędzie Bezpieczeństwa w Krako- i następnie w Bytomiu za 40 tys. zł.
wie, skąd zdezertował i wyjechał do Wro- W tym czasie Jankowski wstąpił w szere- 
cławia. Tu założył grupę dywersyjną, do gj tajnej organizacji podziemnej WIN, gdzie 
której zwerbował Jankowskiego, Owczarka, pełnił funkcję dowódcy żandarmerii okręgu 
Gazwę oraz Krystynę, Katarzynę i Marię dolnośląskiego.

| Jako pierwszego aresztowano Owczarka 
następnie w krótkim czasie Werensa w Kiel
cach, innych natomiast na terenie Dolnego 
śląska. Matuszakówne zostały ujęte w Za-

Matuszak.
W styczniu 1946 r. banda rozbroiła w kil

ku wypadkach żołnierzy polsk ch i radziec
kich. Banda działała systemem ,,piątkowym".

W dniu 21 stycznia br. dokonano śmiałego 
napadu rabunkowego na Bank „Społem we 
Wrocławiu w centrom miasta. Udział w na
padzie brali:*Jankowski, oraz nie ujęty do
tychczas Kubiak. Łupem ich padto wówczas 
325,100 zł. z kasy banku oraz 72 tys. zł. zra
bowanych przy kasie kasjerce Spółdzielni
Wydawniczej „Wiedza", która wymieniała 
pieniądze w kasie barku. — Inspiratorem 
napadu był oskarżony Werens.

Banda udała się tego samego dnia po na
padzie do restauracji, celem uczczenia uda
nej wyprawy. Werens był w mundurze kpt., 
Kubiak w mundurze podpor. Jankowski

kopanem.
Oskarżony Jankowski ma za sobą bogatą 

przesiłość przestępczą. Brał on udział m in. 
w napadzie na bank „Społem" w Krośnie, 
gdzie łupem bandytów padło ok. 100 tys. zł. 
ponadto dokonał licznych napadów i kra
dzieży koni po wsiach.

Oskarżony Gazwa usiłował w więzieniu 
i wrocławskim udusić strażnika.

natom'ast w ubraniu cywi’nvm. W czasie li
bacji doszło do starc’a między bardą a pa
trolem MO. która chciała wylegitymować po
dejrzanych osobników w mundurach wojsko-, 
wych. Werens poprosił dowódcę patrolu 
i por. Sztrobla z U. B. do separatki, gdzie 
doszło do walki w czasie której padłv strza
ły. W wyniku strzelaniny zostali zabici: po
rucznik Sztrobel z U. B. i dowódca patrolu, 
Makieta oraz ciężko ranny został milicjant 
Mukla, który zmarł w szpltilu.

Po całodziennej rozprawie, został w póź
nych godzinach nocnych ogłoszony wyrok w 
tej sensacyjnej sprawie. Werens i Jankowski 
skazani zostali na karę śmierci, Owczarek 
15 lat więzienia. Gazwa 12 lat więzienia, Ma
tuszak Krystyna 7 lat, Matuszak Katarzyna 
5 lat 1 Maria Matuszak 3 lata więzienia.

Liczba mieszkańców Francuzów i sudzoziemców
w poszczególnych departamentach

Jak już donieśliśmy, ostatni spis lu
dności przeprowadzony we Franc ji 10 
marca uh r. wykazał, że we Francji za 
mieszkuje 38 847.1.94 Francuzów ora? 
1 670.729 cudzoziemców.

Poniżej zamieszczamy tabelę, która 
Czytelnikom ’ wyjaśnia dokładnie, ile 
francuzów i cudzoziemców mieszka w 
każdym departamencie:

Departamenty 
A*n ...... 
Aisne . . . . . 
Allier...................
Alpes (Basses-) . 
Alpes (Hantes) . 
Alpes Ataritimes. 
ArdAche . . . . .
Ardennes . . • •
Arifege . . , . •
Aube . . . e .
Aude . . , e .
Aveyron . . . .
Belfort . . . .
Bou hes du-Rhdno 
Calvados . . . .
Canta" . . . 
Charente . . . .
Cha ren to- Maritime 
Cher . . .
Corrćze . .
Corse . . .
CAte-d Or . .
Cdtes-du-Nord 
Crouse

Departamenty Franc-:zi (2udznz<pmr;
Loire (Haute) . ■ e 225.960 2.116
Loin*- Inf órieu re e 66U 675 4 389
IvOiret . . . e 336 «)40 10 878
Lot . , e • 149 410 5 4X7
Lot-et-Garonne . e e 231 850 83 599
Lozere . . . M e 89.657 >■66
Maine-et-Loire e n 493 505 2.563
Manche . . . • a 432,584 2.r 69
Marne . . . 372937 13 9 <9
Marne (Haute) * a 175 840 6j 00
Mayenne . . . 255 261 1 056
Meurthe-et-MoNe le e 487.970 40 835
Meuse . . . . ■ : • 179 461 9 825
Morb'han . , • a 506.047 837
Moselle . . . • • 557 994 64 151
Nldvre . . . e • a 242 345 6 214
Nord . . . . n a 1.796.705 120 747
Oise . . . . 371 184 25 540
Orne . . . . e a 269 275 3884
Pas-de-Calals . • a 1.058 367 110 178
Puy-de-Dóme . e a 466 631 12 101
Pyrenees (Basses) • 400 517 15 280
Pyrenees (Hautes) • 190.381 11 573
Pyrćnees-Orien tales e 200 607 28 69
Rhln (Bas) . e e 665 149 8.132
Rhln (Haut) . e e 455982 15 7*23
Rhóne . . • a 882 012 36 854
Saftne (Haute) . e a 198.040 4.538
Raftne-et-Loire . • a 490 556 16 193
Sarthe . . . 409 722 2492
Savoie . . . 223 215 12 7*24
Savoie (Haute) e a 257 366 13 102
Se'ne . . . . * a 4.581 519 194 192
S**ine Infórienre e a 835 691 10 440
Se’no-et-Marne . e a 378 351 28 786
Se’ne-et-O’se e a 1.355 354 59 556
Sevres (Deux) e a 310 590 2166
Somme . . . 426 387 14 f»64
Tam . . . . a a 279 426 18 691
Tarn-et-Garonne e a 152 192 15 472
Var . . . . a 347 033 23 655
Van-luse . . a a 238 902 10 936
Vend6e . . . 892 189 1.598
Vienne . . . 309 302 4.630
Vi"nne (Haute) a a 332 300 4 013
Vosges . , . a a 338 994 3 321
Yonne . . . . o a 255.309 10.705

Cudinł'«-'a.'x
9 066

30 899
9.811 j
4.561
2 634

58 N15 i 
4 106

14 153 
10424
10.323 
28 925 
10 315

3.29<i 
83.346
11.198
3 364 
4.951
3 848 
7.149 
4.561
7.606

11 584
1.377
3.203

13 271 
13 045
6.255

11.345
5 016
1.454

- 21.<'08
40486 
24 198
34 455 
33.624

2.794 
4 395
5.43' 

34.260 *
4.035
51(H)
3.576

22.246

Fvar»f’«xi 
297 712 
422 512 
S63 570

78.601
82 298 

390 158 
250 492 
231.182 
135 532 
224.914 
239 964 
297 402

83 358 
892 874 
388 828 
183 479 
306 186 
412 839 
278 921 
250 040 
260 363 
324 048 
525 578 
185 466 
374 372 
285.210 
261 476 
304 557 
253 094 
723 281 
372.271 
471 774 
166 '’07 
823 226 
427 476 
575.452 
247.680 
344 254 
539 759 
212.351 
243 205 
238 243 
609.345

Zwięzek Zawodowy Literatów Polskich 
Oddział Łódzki 

Zarząd 
Sekretariat

Na tejże Traoaetta, e dragłej strony bramy. 
Jest nasi „Klub Piekwicka”, w którym s|ę 

zbieramy.. 
...Z-radłe* ciytelnfku, petnaję po minie,
A

Badość z owych tablic, nagła my*l rozprasza: 
— Przecież na Traugutta jest stołówka nasza; 
Tajn jest także brama, no a u tej bramy, 
Phof mamy stołówkę — tablicy n‘e mamy!
Na dwie — była forsa, znajdzie się I na tray!’ 

Kupiono tablicę trzecie, jak się patny:

Związek Zawodowy Literatów Polskich 
Oddział Łódzki i

Stołówka

Wykw ntna tablica lśni Już na Traugutta, 
Chełpi się ni» Zariąd, w tym myśl błyska mu t* 
Mamy bar i knajpę też w t*j kamienicy, 
Jakże wię« poprzestać na jednej tablicy? 
Trzeba jeszcze Jedną przybić szybko pod nią! 
Zapomnieć o knajpę?: Byłoby te zbrodnią! 
Nie mamy już forsy? Od czegóż pożyczki? 
...I w ten sposób doszło do czwartej tabliczki:

Związek Zawodowy Literatów Polskich 
Oddział Lódiki 

Cafó - Klub Piekwicka 
Bar Restauracja

ereeetą riąg dalszy tnajdztaei na rycinie:

Tłuszcz przemycała do Niemiec
Szczecin — Sendyk Helena mieszkanka 

Warlubia pow św" ecie przekroczyła niele
galnie g: anicę w rejonie Świnoujścia prze
mycając przy tym tłuszcz i nab ał. ś?ią- i

Związek Zawodowy Literatów Polskich 
w Lodzi 

Klub Literacki
Wejście przez portiernię (1 piętro)

gmęta z powrotem juz z terenu niemieckie-1 . , ,
Rnorinlnn 7n« ala akiom. ' PemyśMee: drobna sprawa i niewarta wiersza go przez Komisję Specjalną ZOS aia SKiero- Ale w tej bł3bej treści rzecz się kry je szersza: 

wana przez mą do Obozu Pracy Przymuso- < Ta historia tak prosta, jak Jedna z tysiąca, 
wej na trzy miesiące za takie „spacery" iTak reda.ma. że w 1‘olsce symbolem zatrąca. 

J v TMa głębokie znaczenie, chociaż taka zwykła,
„ . , , , . , . ntł. Bowiem tyle nasuwa podobieństw. Na przykłatiSzmugiel dywanów perskich Z Polski oto jest instytucja (ni. dwie i nie jednał,

I O»a6,k Wydzia- Kultury i Sztuk! w poro-
W Zakopanem Matuszakówne zetknęły się zumieniu z Morską Komorą Celną wykrył 4 n» pieczątki z orzełkiem, na ozdobny blankiet 

z Owezarktam i razem z nim wyjechały do zdążające do wywozu z Polaki
Brzegu gdzie matka ich objęła restaurację dz eł sztuki. irie 4b<Mia» tematy są to okienne)
v/ hotelu „Pukmia". Kau'*J za zierżaw*' za* W wyniku rewizji bagażu nadartego r.n li .,lt. mfl aa filmy, - kh reteimt
płaciła z pien'ędzy pochodzących z rabunku etem przewozowym z Lodzi stwierdzono, iż 'pONÓh

śmierci W czasie tego' wybuchu, prże I w banku „Spotem" we Wrocławiu. b«aż zawiera 3 dywany perskie oraz . *.,«< JSR/. “."l ^yk7.d t* JStoie’j
— - - - - * W międzyczasie Owczarek wstąpił do or- starych na pergam n e bezcennej warUści lę®, nie mając na majtki, kupuje „periony'*,..

‘ , M in. Psałtarz z 1524 roku 1

buehu bomby atomowej w Hiroszimie. 
Twierdzi on, że dzieci, które uniknę,y

każą skutki chorobliwe, aż do piątego 
pokolenia. -

Człowiek buduje jednak dalej nowe, 
pot żniejsza środki walki i zniszczenia. 
Jeszcze jedna wojna światowa z uży
ciem tych novAych środków walki, a 
groźba zamarcia ca’ego życia na na
szej planecie może się spełnić.

Przyszłość Zagłębia Saary 
leży w jedności gospodarczej 

z Francję
Pozostawienie go Niemcom, 
byłoby groźbą dla Europy

Saarbrucken. — Przyszłość Europy 
chodniej według zgodnej op'nii francuskich 
kół wojskowych i politycznych przywódców 
nimieckich, za’eżną będzie od tego, kto wła
dać będzie Zagłębiem Węglowym Saary. 
Państwo to. Francja lub Ncmcy, będzie 
najsiln ejszym krajem europejskim po Ro-

za-

W tym czasie w Krakowie przebywały 
Matuszakówne. z których Mara była narze
czoną Kubiaka, Krystyna natomiast kochan
ką Werensa. Objęły one restaurację w Zako
panem, gdzie przeniosło się całe towarzy
stwo.

Wrażenia belgijskiego Min. Odbudowy
Belgijski Minister Odbudowy Jean Terve, 

po pnhvcie swoim we Wrocław:u i zwiedzę- 
nlu tamtejszych fabryk, oświadczył przedsta. 
wicielowi PAP m. in.: że stwierdzi podzwu 
godna wiarę i hart u po’skfeh mho'

— - ------- --- ---- . - owserm. macie racje, moi przyjaciele,
1 W magazynach transportowych jednego z Te pewna, i» w tym wdzięku i fantazji wiele. 
Towarzystw żeglugowych wykryto 2 wielkie. Lecz w ereF P<*czety * żartu, kończę z 
dywany perskie i 6 sztychów, przeznaczonych1 jije zajdziemy daleko samym tylko wdzięki.-m.

„Uderzyła mnie specjalnie ścisła jedność ja
ka panuje pomiędzy robotnikami, a intell-1 
gencją techniczną. Jeśli :dzie o tereny Dol
nego Śląska a w ogóle Ziem Zachodnich, in
teresowałem się szczególnie metodami szyb- 
k’ej. podziwu godnej repolonlzacji” — powie, 
dział minister.

Sztandar z Francji 
dla robotników łódzkich

Łódź. — Odbyło tu się przekazanie robot- 
n kom sztandaru ofia’ *"v«ine"n nrzez nni-.

na wywóz.
Wykryto 1 zabezp*eczono w magazynach 

pewnej firmy transpoi towej kilka dywanów 
perskich i k łka fortepianów koncertowych 
najlepszych marek.

Hieny cmentarne

JANUSZ MINKIEWICZ („Szpiki".

 Z Dublina nadeszła wiadomość, że rząd 
irlandzki ofiarował Polsce 2.000 sztuk bydła

L blin. — W m asteczku Tvszowce w now 
tomaszowskim, odbyła się uroczystość wrę- 
®2.en a koncesji przyznanej cechowi szew-Toruń. — Przed sądem staną w najbliż- .

szym czasie: Wł Ciesielski, Wł. Drążewski, ZeL »\tA^£Wan.C 8łttÓ<y
Z Jankowski. Z Woj-lechowski, 8 Wieczór- Z wyrabiają
k ewicz i M. Sław kowski oskarżeni o kra-1®*?1?10 nLprzem ka ne buty, zwane „Tyszo- 

wiaKami .dzleż różnych przedmiotów i rozkopywanie 
grobów na cmentarzach w Toruniu Gn.eźn’c 
i Inowrocławiu. Oskarżeni wyrywał: zmarłym 
złote zęby, zdejmowali pierścionki 1 obrączki 

;oraz ubrania. Wymień eni grasowali w o-
skich robotników w Lilie we Francji. Wrę- kresie od maja 1945 r. do lipca 1946 r na

Inowrocław. — Przed sądem odpowiadał 
19-letni Ozorowski Władysław zam w Mar 
kowicach pow Mogilno oskarżony o kra* 
dzież zegarka i 1.100 zł gotówki na szkodt,
M B.ończyka W wyniku rozprawy sąd ska

Doubs e 
Dróme 
’'hire . .
Tn-e-et-Lołr 
'’’Inistftre 
Gard . .
Garonne (Haute) 
Gers . .
G'ronde 
Herault 
He-et Vilaine 
Tndre . .
’Mre-et-Lolr 
Is£re . . 
’ura . .
Landes 
Ixiir-et-Cher 
Loire . .

Cala Francja 38.847 194 1.670.729
Jak wynika z powyższego departa

menty noiiadaiące naiwiecej cudzo- 
zipmrów, to Seine (Paryż), Nord i Pas 
de Calais.

Przewodnictwo fran
cuskiego Zgromadze

nia Narodowego 
po złożeniu życzeń 

noworocznych 
Premierowi

Na pierwszym planie:
Vincent Aurlol i 
ques Duclos Za
Yvon Del bos t

Jao» 

mmi 
parne

Peyrolle i Braun.

(New-Tork Times-Photoe)

Gostyń — W majątki państwowym Dzień 
jzynie pows'al ostatni; pożar Pastwą pło
mień1 padła stodoła, y. której znajdowały 
ęję 3‘j wo’* 9W8Ł, 16 ;?ozó* t'fzenicv. 14 
wozów lnu, maszyna dc młócenia, oraz wo
zy.

Jarocin. — Z Jarocina i powiatu wpłyn\ 
ło na Daninę Narodową 5,845 000 zł.

Sieradz. - Zbiory tamtejszego muzeum 
ocalały podczas okupacji dzięki temu, że 
m ejscowy N»*nnec, Wajnert kierowany wi
docznie przywiązaniem do muzeum poultry 
wał je w najrozmaitszych miejscach Zarząd 
m.asta me zati osaczył się jednak dotych 
czas o uruchomieni muzeum i zabezpieczę 
nie ocalałych zborów.

Kościan. — W Bielawie Anna Świątków 
ska z Krzywinia, zatrudniona przy mlócen.u 
zboża u gospodarza Kw atkowsklego — zo
stała przez pas transmisyjny pochwycona za 
odzież 1 całą siłą rzucona o ziemię Śmierć 
nastąpiła na miejscu.

Grudziądz. — Przed sądem stanęli star
szy woźny miejski Karpiński i palacz Ron- 
kowski, oskarżeni o kradzież towarów tek
stylnych z darów UNRRA Kaipński zasą
dzony został z pozbawieniem praw przez dwa--------- -------- ..   .........T ... —  —-- .. ---------— .. ,,j.....„ uzioiiv zxjsiaf z pvzuuwieniein praw przez awa 

czen a sztandar: dokonała delegacja polska , terenie pow toruńsk ego i sąs.ednich jak zał go na 10 mieś więzienia z zawieszeniem lata, na jeden rok więzienia, a Ronkowski 
z Francji, bawiąca obecnie w kraju. i równie na terenie Gniezna. Ina 5 lat. na g m es.

Sprawa Zagłębia Saary zostań e prawdo
podobnie rozstrzygnięta na konferencji mi
nistrów spraw zagranicznych w Moskwie.

Francuskie koła liczą się. że Ameryka ' 
W Brytania poprą ich żądanie w stosunku 
do Saary w Moskwie.

Parta komunistyczna Niemiec znajduję 
się w gwałtownej opozycji do tvch planów, 
głosząc, że przeprowadzeni ich grozi ekono- 
mcznemu i politycznemu życiu Nlenfec.

Nieoficjalne wypowiedzi francuskich kół 
wojskowych tw erdzą, źe zwrot Zagłębia 
Saary Niemcom byłby grot"ym dla Europy 
a Francia mus’alaby ograniczyć produkcję 
przemysłową o jedną trzecią.

Przyszłość Zaerł. Saary, jak przyzna je 
w'ększość Niemców zamieszkujących Zagłę
bi. jest w jedności gospodarczej z Francją. 
Mn etszość komunistyczna (8<%) Zagłębia 
popierana nrzez komunistów w całych Niem
czech gwaHowni zwaiza ten punkt w dze- 
nla domagaiac się bezwzględnego powrotu 
Zaełębia do Nimiec.

Francja potrzebuje roczni 70.000 000 ton 
węgla, wvdobvwa 50.000 000 ton, z Zagłęb a 
Saary mogłaby otrzymać 14 000 000 ton — 
brak około 6 000 000 ten musiałaby pokry
wać przywozem z zagranicy W razie ni 
przyłączenia Zagłębia Saary, brak* węglowe 
w'-nnsi’vbv 20 000 000 ton co mus ałoby spo
wodować zmniejszenie wytwórczości przemy
słu francuskiego o jedną trzecią.

Przygody Rafała Pigułki
Raf zaczytany siedzi w salonie, 
ciekawy Howtn 2 nasze, potnuii. 
Obok — po jednej i drugie, stronie 
przysiadł się kotek, przysiadł się królik.

Raf poczuł nagle króliczy zapach — 
pieczeń mu smaczna w głowie się roi. 
Skok — zrzucił lampę nim zdobycz złapać, 
ciemnoić zaległa nagle pokoik.

A gdy nazajutrz zjadTpół pieczeni 
i nasycony jui usta otarł, 
królik się zjawił wyszedłszy % steni 
a Raf ai krzyknął: „Brrt zjadłem kota!' 

(st)

^liosxane komitety produkcji 
v kopalniach o półn. Francji
Oonai. — Odbyła dę tufaj konferencja 1

.aitin pp -Arroanf - ■> >
a kopalń Delfosse, zMstępcy dyrektort I 

Lec- eur, był podsekretarza stanu v min. 
produkcji przemysłowej, prezesi Syndykatu 
Górników w Pas de Calais, aby rozpatrzeć 
zarządzenia które mogłyby przyczynić stę 
do zw ększen a produkcji węgla. Postano
wiono utworzyć w różnych grapach kopal
nia nvcb zagłębia węglowego mieszane ko
mitety produkcji, łączące przedstawicieli 
svndvka'nych i kopalnianych i których za
daniem byłoby czuwanie nad przebieg em 
produkcji oraz powzięcie postanowień które 
mogłvby przyczynić się do jej zwiększania. 
Bvła także mowa o rozłożeniu płatnych ur
lopów.

Dwanaście milionów wagonów 
na kolejach francuskich 

w roku lf>46
Paryż. — W c ągu roku 1946 francuskim! 

liniami kolejowymi przejechało 12 116 725 
naładowanych wagonów, czyli 47 proc wię- 
cet niż w r. 1945. kiedy liczba ta wynosiła 
8 257 600.

Na czele kroczy sieć kolei państwowych, 
gdzie wzrost ruchu w stosunku do r. 1945 
wvnosi 52 proc. Drugie miejsce zajmuje nko- 
I ca pohidniowo-wschodn'a z 2.683 584 wa
gonami (45 proc więcej), następnie Nnrd z 
2 474 051 (37 proc więcej». Zachód z 2 miL 
191.382 wagonami (35 proc więcej) « po
łudniowy-zachód z 2.049.103 (49 proc wię
cej).

F. Albert (Somme). — W sprawie zapo
mogi dla Pani matki, radzimy zwrótic s.ę 
do Wydziału Społecznego Konsulatu Gen bL 
P. w Paryżu, na adres; 31, rue Jean Goujon,
Paris. 8.

Jan T. z Croisilles.
(2653) 

Adres konsulatu
85) (Ciąg dalszy)

Czekala listu od barona, który daw
no nie pisał. Chinka podała tackę peł
ną listów, pochodzących nieomal ze 
wszystkich stron świata. Były one 
przeważnie od wielbicieli i wielbicielek 
z gorącymi wynurzeniami i prośbami o 
autografy i fotografię.

— Robota dla Charly — pomyślała

| dpctnioM matztnia... |
-  — <X XXj e K7 dS -- —— aa. — —  — —   — - .   ”

200-małych Francuzów 
powróciło z Anglii

Dłrnne. — Statk’em „Is'e of Tahnet", po
wróciło 200 dziec' franeusjdch z dwumle- 
siecznesro pobvtu w Anglii Swędziły one na- 
samnrzód 4 tvgodn e w oboz'e angielskim, 
gdzie odwiedź1! je nremier Att’ee oraz am
basador FrancU, Massigli z małżonką. Po
tem dzieci przebv^ałv w rodzinach angle!- 

" tłkich. ,.Tvdzień gwiazdkowy bvł cudowny’ 
oświadczył? jedna z dziewczynek. _

obstalowała u Chanela wspaniałą toa
letę i przygotowywała się na bal. Do- 

o swym sekretarzu i od razu przypo- pjero teraz przypomniała sobie o zobo- 
mniała sobie co psuło jej humor. Kie-.................................
dyś pod wpływem melancholii rozpła
kała się w jego ramionach i łzy te 
przeszły w krótki miłosny paroksyzm. 
Od tej chwili minęło pół roku, zapo
mniała o swym wybuchu, lecz on nie 
mógł zapomnieć i uporezv-wie prześla
dował ją swoją namiętnością.

— Zrobiłam wielkie głupstwo, nie

wiązaniu spędzenia wieczoru z Charly.
O, gdyby można było zwolnić się w 

jaki dyplomatyczny sposób od tego 
człowieka! Działał jej na nerwy, nie
mogła patrzeć na jego tragiczną twarz. 
Nagle prz^zła jej do głowy szczęliwa 
myśl, że parę dni temu Waldes wspo
minał; że po skończeniu „Wielkiej

Znaczld pocztowe z napisem 5 fr„ 
sprzedawane będą po 4 fr. 50 

parvż. _  M’nlsterstwo Poczt Telegrafów
I Telefonów ogłasza, że ze względu na to. iż 
wydrukować e znaczków na 4 fr 50 
ga pewnego czarni, sprzedawać się pędzie 
znaczki 5-frankowe za 4 fr 50 Znaczni te 
użyta być mogą tylko wewnątrz kraju.

należało romansować z własnym se
kretarzem... To obowiązuje i stwarza 
niemiłą sytuację, a usunąć go tylko 
dlatego, że był moim chwilowym po- 
cieszvc elem. nie mam prawa — my- 
ślała z niechęcią. Na domiar złego zgo
dziła się spędzić z Charly wieczór syl
westrowy. Ale potem przeszło bardzo 
nęcące zaproszenie na bal filmowców, 
który na jej cześć zorganizowano z 
nlebvwabmi nrzepvchem w salonach 
hotelu „Rita0. Przyjęła zaproszenie,

księżniczki” wybiera się na występy 
do Londynu i szuka inteligentnego, 
władającego angielskim, sekretarza.

— To wymarzona okazja dla Charly. 
Przecież on jest po matce Anglikiem i 
kiedyś nawet wspomniał, że pragnął by 
zwiedzić rodzinne miasto matki, gdzie 
ma krewnych...

Uradowana swym pomysłem z peł-

oświadczając, że przyszedł pan Charly 
i pyta, czy pani może go przyjąć w 
ważnej sprawie.

— Zaczyna się — niechętnie pomy
ślała Riana, marszcząc brwi. — Niech 
poczeka w zielonej sali, zaraz się ubio- 
rę i wyjdę — krótko rzuciła Li-Wan 
i zaczęła się pośpiesznie ubierać.

Wysoki barczysty blondyn nerwo
wymi krokami mierzył salon, zasta
wiony futurvstycznxTni meblami Zoba 
czywszy Rianę podszedł do niej i przy
lgnął ustami do jej pachnącej ręki. Z 
lekkim uśmiechem spojrzała na niego. 
Usiadł machinalnie, nie odrywając ód 
niej gorączkowo płonących oczu.

— Doskonale, że pan przyszedł, 
właśnie o pani* myślałam — powie
działa swobot' de.

Milczał ciągle jq obserwując. Zmie-
szala słę trochę pod tym uporczywymn\rT*i przeświadczeniem że rob; to tyl ~.t....

ko dla dobra Charly”, Led? zaczęła posępnyr dojrzeniem Nagle zapytał 
się ubierać, gdy zjawiła się LiAVan,! Czy to prawda, że przyjęła pani

zaproszenie na dzisiejszy bal filmów 
ców?

— Bardzo mi przykro — powiedzia
ła spokojnie — ale muszę być na tym 
balu... Jest zorganizowany na ęioją 
cześć... Nie mogłam odmówić... Sądzę 
że pan mnie zrozumie i nie będzie midi 
do mnie żalu... Zresztą mam nadzieję 
że pan będzie również i zatańczymy 
niejedno tango..

— Na żaden bal nie pójdę... A pani 
musi dotrzymać słowa I spędzić ze 
mną dzisiejszy wieczór...

Mówi! wyzywająco. W jego szarych 
ładnych oczach pojawiły się złe błyski

Leda wyprostowała się — ironiczny 
uśmiech skrzywił jej usta.

— Pan się zapomina, panie Charlj 
Proszę sobV raz na zawsze zapamię 
tać. że jestem wolną i mogę tysiąc ra 
zy zmieniać swoje zamiary. Nie ma 
więc mowy, abym odmówiła filmów 
ćom i poszła z panem, zwłaszcza o» 
pana nietaktownym zachowaniu się..

Zakipiała w niej złość na tego poni< 
rego człowieka który zatruwał jej ży 
cie swą męczącą miłością. Uśmiech 
nęł ’*e lekceważąco i zapaliła papv 
ros-i

(Uląg dalszy nnsu^)

rosyjskiego w Paryżu jest następujący; Uon- 
sulat Gćnćrai de 1'UKSS 19, rue de Grenel-
le, Pans. 7. (2654)

SteniM.aw U. (’aurrl par Vitry les Kelt ns. 
— Jeśli matka Pańska znajduję się w Afry
ce północnej, me będzie to przedatawało 
wielkich trudności w sprowadzeniu jej do 
Francji. Wystarczy że Fan jej wyśle „cer- 
tiflcat d hebergement”.. Dalsze starania po
winna Pańska matka poczynię w miejscu 
swego dotychczasowego zamieszkaraa - W 
sprawie renty wojskowej powin en Pan się 
zwtó^ić po wszelkie wyjaśnienia do Konsu
latu angielskiego w Paryżu: Gonsuiat Gene
ral de Grande Bretagne, 39, rue du Eg. SL 
Honorć, Paris, «. (2655)

Władysław T. Dunkierka (Grande Hynlne). 
— Sprawa odszkodowań woiennycn onywa- 
teh polskich we Francji nie została dotąd 
uregulowana. Aby Polacy mogli korzystać z 
odszkodowań, które wypłacał będzie rząd 
francuski swoim obywatelom, trzeba by było 
polsko-lrancuakiej umowy o wzajemności, 
ożyli takiej, którsoy zrównała obywateli 
francuskich w Polsce z Polakami w przyzna
niu odszkodowań wojenny< h. 126n6)

Maria K z S. et (>. — O wszelkich zmia
nach zaszłych w układzie ludnoeciowym wio
sek ukraińskich które z części polskiej przy
padły Rosji, udzielić może informacji tylko 
irzedswwicielstwo sowieckie w Paryżu ćon- 
suiat General de I URSS. 79, rue de Grenelle,
Pana, 7. i2hóz)

Teodor 8t. Rouhnix. — Wyjaxnien lakie 
tlaram* należy po<*zvnić by mór wv e hać 
do Niemiec, udzieli Paou fkunmiMartat 
nćra' de* Affaires allemandee, 3, ave* ^ 
Ruyadaei, Fajris. ...
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Walka z drożyzną i spekulacją, tematem 
obrad górników Pas de Calais 

Wezwanie do wzmożenia wydobycia węgla
Lens. — W sobotę 4. stycznia odbyło się 

posiedzenie delegatów górn ków Pas de Ca
lais przynależnych do sekcyj C.G.T. Prze
wodniczył obradom b. podsekretarz stanu dla 
spraw węglowych, mer miasta Lens, Augu
stę Lecoeur. , ,

Mów-cy poruszali sprawę plac, walki z dro
żyzną i spekulacją, domagając się większego 
udziału klasy pracującej w dpchodtłe spo-

łeczrtym i zatamowaniu drożyzny. Głównym 
tematem obrad była Jedtiak kwestia podnie
ceni* wydobycia węgla,’ która od przeszło 
miesiąca spadła przeciętnie o 1Ó.0Ó0 ton 
dziennie. - v

Uchwalono wezwać górników do wzmo
żenia wydajności dla dobra całego kraju, u- 
znając, iż czynnik polityczny nie powinien 
wpływać na produkcję warstwy pracującej.

O 10% zniżyli niektórzy kupcy 
na Północy ceny towarów

Wejście w życie zarządzeń rządowych po
stanawiających ’ pięcioprocentową obniżkę 
cen, opinia publiczna jak również kupcy — 

1 jak już ó tym donosiliśmy — przyjęli z za
dowoleniem. Realne, zgodne z przesłankami 

* gospodarczymi, ujęee w formy prawne te
go zagadnienia pozwoli na pozytywne roz
wiązanie problemu cen zarówno z korzyścią 
dla życia gospodarczego jak i szerokiego o- 
cółu snn*vwców

Tragiczna śmierć/ 
górnika polskiego w Lievin

Llćvin. — Śmiertelny wypadek wydarzył 
się w szybie 3. kompanii Lióvin. Ofiarą padł 
górnik polski, śp. Józef Maćkowiak, lat 44.

ITroczyslość gwiazdkowa 
drukarzy polskich

Lens. — W ub. sobotę 4. styesnia Grupa 
Drukarzy Polskich i Pokrewnych Zawodów 
zorganizowała w upiększonej i dobrze ogrza
nej sali p. Marchewką na szybę 4-tym. u- 
roczystość gwiazdkową, która zgromadziła _ _ ______
wszystkich pracowników „Narodowca’ ich; Wypadek zdarzył się w pokładzie Beau- 
rodz ny oraz kilku zaproszonych gości. , . mont. 8p. Józefa Maćkowiaka przygniótł i

Wyśmienity bigos, po północy kawa i cia- rozbił czaszkę, blok kamienny wagi 60 kl
ęto, dobra muzyka zakontraktowanego ze- logramów. . . . .
społu p. Marchewki, dobry humor < serdecz- Rodzinie śp. Józefa Maćkowiaka wyraża 
na atmosfera zacieśniły jeszcze bardziej ko- my nasze szczere współczucie. • 
leżeńskie więzy wśród członków Grupy i ich: . ... . .
fodzin. * LENS. 13-14. — (Podriękuw-ąiii*). — Miejscowa

Krótko nryed świterh rozeszli sle wszyscy rtada Narodowa składa serdeczne podziękowań> KrotKo przed swntem rozeęzn się j y W81Ł>.gtkbn UM,ftstnlkoni wieczorku, który się odby'

zamieszkały w citś des Garennes, 3, nie 
Thćodore de Bainville w Llćvin.

w jak najlepszym nastroju. (...)

Gwiazdka 
dla dziatwy szybu ,4. L<*hn 

W ub. niedzielę 5 stycznia Rada Rodri-
cielska przy pomocy .Towarzystw mlejsco-

— D,n,ł,, wx.scoLifinuiu winLŁui.u, który się odby*
w dniu 28. grudnia w sali Familia i tym. którz? 
dobrcwoln e opodatkowali się na .Daninę Narcdr
wą. Zebrano sumę 2.000 fr.

AVION. — Walne zebrape. Zw. Weteranów Prac? 
Wdów i Sierot odbędzie sic 12 bm. o godz. 14. v 
patronatu przy starym ieoStiele.

MAZINGARBE, t. — Zarząd OPO.:

---

Rozkład jazdy autobusów 
„Artesien”

Z dniem 5. stycznia wszedł w życie nastę
pujący rozkład jazdy na liniach autobuso
wych obsługiwanych ■ przez autobusy spółki 
..Artćslen”:

Lens-BMhune: 8V00, 9,10, 11 JO,
15,10, 18;10.

. Bćthune-Lene:
17,00.

7,50, 9.50. 11,45,

Lens Bruay: 8.00, 9;10, 11,20, 13,10 
15.30. X7.10, 18,30, 20,20.

Bruay-Lena: 6, 30, 7,30, 9,30, 11,30, 
14,10, 15,30, 17,00, 18,40.

13,10.

14.00.

14,20.

12,40.

Lens-Aucheł: 8.00, 0,10. 11,20, 13,10, 14,20.
IT,10, 18,30.

1 Auchel-Leits:
16.05, 17,50.

Lens-Lillers:
18,30.

Li Ilers-Lens: 
17,30.

8^0, ■ 10,50,

8,00, 11,20,

8,00, 10.30,

12,00 14,20.

13,10.

14,00.

14,20.

15,45,

cielska przy pomocy Towarzystw miejsco-1 mazingarbe, ł. — Zarząd OPO.: ■— Preaeą 
xvych i niektórych kupców urządziła w sali Stefan Kostrzewa rue Hopital ur 1(6; Piotr 
p Marchewki uroczystość “Wiazdkoit ą dla «Bj[j — Wszelką korespondencję należy nadsyłać 
dziatwy polskiej. . . . . u * *

Po odśp ewaniu kolędy ,.Dzisiaj w Betle- 
em” wstępne jirzemówienie wygłosiła pre
zeska Rady p. Maria Piątek, po ezym pod

na ręce prezesa lub sekretarza.

kierownictwem ogólnie łubianej p. nauczy
cielki Kudlikowskiej dziatwa szkolna popi
sywała się występami scenicznymi. Ł&dnie 
były deklamowane wierszyki, świetnie wy
padła inscenizacja „Dziada i baby”, a już 
najbardziej podobały się wszystkim pomy
słowo opracowane przez panią Nauczycielkę 
„Jasełka”.

Z kolei rozdano około 250 torebek z łako
ciami dla dziatwy szkolnej 1 przedszkolnej, 
poza tym Rada Rodzicielka podejmowała 
dzieci uczęszczające na naukę języka pol
skiego kakaem i .dobrym plackiem.

W międzyczasie wygłosili przemówienia:

BARLIN. -» T.K. Im. M. Kbnepafeklej zwołuje 
•we walne zebranie 9. styczni* o godz. 16. w sali 
p. żurczaka. . . ’.

MOUDAIN - Eebranie Tew. Felek lin. Królu. , 
wej Jadwigi odbędzie się w czwartek 9. stycznia i 
o godz. 16-tej. u p. Pawłowskiego.

ANICHE. — (Dl* amatorów muzyki). •— Muzy
kanci .1 śpiewacy. mężtzySni i kobiety, którzy 
pragną wziąć udział w seni wielkich koncertów 
artystycznych w okolicy, pęwlpni. się zgłosić jak 
najprędzej u p. Marcel Dandoy, rue de Loraine 
w Anlche.

(Photo Nev i i * i mii 
Wywieszanie afiszu zapowiadającego obniżkę 5%

W Lens oraz w Marcq en Baroeul nie
którzy kupcy, nie czekając zarządzenia rzą
dowego, obniżającego ceny o dalsze 5% sa
morzutnie zastosowali obniżkę dziesięciopro
centową na wszystkich towarach.

KobotnlL polski zamordowany 
w Joudrevllle

Metz. — Strasznego zabójstwa dokonano 
w Joudreville na robotniku polskim Stani
sławie Romanowiczu Nieznany osobnik za
sztyletował go we własnym mieszkaniu, zo
stawiając na miejscu zbrodni, okrwawiony 
sztylet

Zabójstwo odkryli sąsiedzi Romanowicza, 
którzy zaniepokojeni ciszą panującą w jego 
mieszkaniu i niewidywaniem go, weszli do 
lego mieszkania.

Stanisław Romanowicz żył sam, gdyż 
przed kilku miesiącami opuściła go żona.

Na miejsce morderstwa zjechała komisja 
sądowo-lekarska. Za zbrodniarzem wszczęto 
poszukiwania.

HARMONIK
REPERACJE PRZERÓBKI

CZ Szybkie 1 staranne wykonanie T3
DE RUYCK. 128. Grande Hue. ROUBAIX

(15 st >

SESSKVALLE-SOMAIN. — Roczne walne zebra-red. Mondrzyk 1 „Narodowca , p. naucz. --------—    - ---- -7
M-iirlUlznu-elre- i ks nmhncrc? PrrvbVBZ nie Zwiąiku Weteranów Pracy I Wdów odbedxleKudlikowska i ks. proboszcz rrzynysz „ etyczn;a 0 Kodz 14 w sa!i p JagodBifi.

Po odegraniu przez Koło Teatr. „Wesoły <ki"go. Zarząd pros wszystkich starców i wdowy 
— ..............................— o przybye'e na sebrsnie. Będzie prezes ZwiązkowyEmigrant” komedii „Herod”, odbyła się za

bawa taneczna dla rodziców i młodzieży.
----- --------- (...)

LENS, 9, 11, ’6. — Zarżad Bractwa Różańca 
ów.: — Przewodniczącą Pelagia Matuszak, ul. Mo- 
lierc, rtr. 193. sz'-b 9.; sekr Julianna Ciężka, ul. 
Montaigr.e. nr. Ż3. szyb 9.; skarb. Anna Janko
wiak, ul. Cliateaubriand 117, szyb 9.

Bardzo ważne sprawy. Ći. którzy nie odebrali za
siłków. winni przybyć.

ARENBERG. — Walne zebranie Tew. Semo. 
pomory pod up. św. Barbary odbędzie się 12. 1. 
o godz. Ib w lokalu p Terka. Będzie wydana 
mała gw azdka dla każdego Członka.

O Puchar Francji
Spotkania o „Puchar Francji” przyniosły 

naogół spodziewane wyniki. Do najciekaw
szych spotkań dnia, należało spotkanie lea
dera Roubai^ z Rennes oraz Tuluzy z R. C. 
Faris.

" »’ ‘w**W'r drU-
#.yłta póhiocna w długim gaście z południa, 
przy c: ym porażka Paryźan, należy do jed
nych z większych sensacyj.

Do gier szesnastofinatou'yeh o Puchar 
Francji zakwalifikowało się również kilka 
drużyn amatorskich.

Wyniki niedzielne, były następujące:
Roubaix — Hennes 
Lille — Nice 
liens — Vesinet 
Metz — Douai 
Valenciennes — Bully 
Nancy — Amiens 
Bćthune — Toulon 
Colmar — Busigny
Red Star — A. S. Amicale

1—0

4—1

2—0

1—0

Nowa cena eukru
Nowa cena cukru została ustalona 

następuje:
w zakupie hurtownym 33.80 fr. za 

gram (zamiast 35.50 fr.);
w sprzedaży detalicznej 36.00 fr. za 

gram (zamiast 37.80 fr.).

jak

kilo-

kilo-

CROIX. — CL obchodu gwleidkowegu) — Ra
da Rodź cielska urządziła 28 grudnia obchód 
gwiazdkowy. Wzięła w nim udział cała kolonia 
polska ł Croix, Flere-Breuce. Wasquehal i oko
licy. Prawdziwa niespodzianka było przybycie z 
Lille gen konsula ob. Chlcezwskiego z małżon
ka. P. Konsul wygłosił przy tej okazji okolicz
nościowe przemówienie.» a •

Zarzad P.ady Rodzicielskiej dziękuje wszystkirr 
Rodakom za datki na loterię, a szczególnie ’ ob 
Pltiskocie za dar dla dzieci.

Wybuch zbiornika gazów w koksowni
w Mazingarbe

leden zabity^ osiemnastu rannych, poważne straty materialne
Bethune. — Gwałtowny wybuch słyszany 

w obwodzie kilku kilometrów, wstrząsnął o- 
sicdla robotnicze w Mazingarbe Wybuch wy
darzył się na koksowni w godzinach rannych 
a eksplodował zbiornik gazów.

Jeden robotnik. Maurycy Frćvent, zamie- 
। szkały w Mazingarbe, został zabity na miej-

trzech inżynierów odniosło cięższe okaleczę 
n^a. Sześciu dalszych mniejsze kontuzje
Ciężko rannymi są: Charles Singer z

ABSCON. — Zebranie b. fctestulków Ruchu O- । ,
poru odbędsrę s!e 12. stycznia o godz. 16 w eali scu. dziewięciu dalszych robotników oraz
Concordia obok ponmika. ‘ •

fiłiNzki punktualne
Tkk kaaloczną dła zdrowia regularność działa

nia kiszek osiągnięcie, zażywając co wieczór pa
stylkę VICJIYBOL Środek len lagodnv i prze
czyszczający działa yreczegóińie na wątrobę i kisz
ki. VTCHYBOL ro wieczór, kiszki czyste codzien
nie. 22 fr. we wszystkich aptekach. — (Vies 846 P 
9880). (18 st. D)

W gdar tertio dnia

wlanie niedozwolonego na nd hi zlotem, 
celego Oltsamanna i Pawła Serandou.

NANCY.

gpre»
Mar-

Urzędnik Marceli Perrin z
MaxeviBe zastrzelił swą kochankę Lucję 
Grosmangin, po czjm popełnił samobójstwo.

ROUEN. — Merowie Riean'ille I Ber- 
monviile ustąpił! ze swych stanowisk na 
znak protestu przeciw niemożliwości zaopa
trzenia ludności swych gmin w opał.

CAEN. — Federacja poszkodowanych 
przez, wojnę uchwaliła protest przeciw eks- 
pulsjom oraz zapowiedziom ekspulsjom bez
domnych, którzy zajmują tymczasowo udzie
lone lokale. Federacja domaga słę, by tym 
wszvstkim, którzy stracili dach nad głową

ABBEVILLE (Somme). —- (śmiertelny wy
padek na polowaniu). — Rolnik Rajmund 
Navaro z pod Abbeville, poniósł śmierć na 
polowaniu, od kuli własnego karabinu. »• 
chwili gdy ten upadł.

BOULIGNY. — W dniu 12 grudnia ub. r. ko
lenie polska w Bouligny (Mewe) przeprowadzi la 
ćbiórkę na Daninę Narodowa. Zebrano 48 185 ffs

Na wiecu ogólnym w dn u 5 grudnia ub. r, po
stanowiono zebrane pieniądze przesiać do banku 
PK O w Paryżu, z prośbą o przekazanie aa 
Banku Phń.itwbwego w Warszawie.

Chodziło zebranym jedynie tylko oto. by ofia
rowany krtrswo zapracowany frank górnika i 
wszystkich of arodawedw, naszego wychodztwn, 
ale zalnkasowalv to, lub inne organizacje ńa 
swój rachunek, robiąc potem a- tego użytek dla 
czysto partyjnych celów.

Grenay. Andrć Roussel z Lievin, Jean Scher 
pereł z Roubaix, Paul Soudan z Bully les Mi
nes, Charles Fontaine z Paryża. Lucten La- 
forge z Auchy les Mines, Marcel Wattelet 
z Mazingarbe, Germain Eripret z Grenay 
Emile Duquesnoy z La Bassće, Fldćle Blairy 

I z’ Yermelles, Andrć Delannoy z Grenay Jo 
śeph Michaud z Bouvlgny-Boyeffles; zostali 
oni umieszczeni w szpitalu św. Barbary w 
Bully les Mines.

Wiadomości 3 Belgii
TERTRE. - (Z ebchedn gwiazdkowego), — W 

dniu 35. grudnia odbyła się piękna uroczystość 
gwiazdkowa w Tertre Sala p. Zaczyka była prze
pełniona a uroczystość zaga ł miejscowy preęes 
Związku Polaków Lagockl Wacław, który po po- 
Włtahhi wszystkich zebranych, odczytał następ
nie życzeń.a świąteczne I noworoczne nadesłane 
dla kolonii Okolicznościowe przemówienie wy 
głosił p Lagocki Po przemów enlu prezesa, za. 
kończonym okrzykiem na cześć Polski, odśpiewa
no ..Jeszcze Polska nie zginęła"

Następnie z ramienia Okr Mons przemaw al I 
składał życzenia prezes okręgowy Ignacy Miel
czarek u po jego przemówieniu wystąpiły dzieci 
szkolne z jasełkarn* r pięknymi deklamacjami Po 
części artystycznej odbył się wspólny wieczorek, 
łamanie, opłatkiem i składanie sobie wzajemnych 
życzeń Na zakończenie uroczystości prezes La- 

zKScVtVlL dCGL7OuAl*y< gock podziękował wszystkim zebranym za przy. 
,"-j bycie, p Zaczykowi za salę i pomoc materialną, 

> Tow Pomocy za nadesłane paczki dla dzieci do 
I lat- 14-tu 1 »a obuwie dla dzieci, które rhodzą na 

Huragan ■ kurs Jeżyka polskiego. Po odśpiewaniu ..Boże coś
" * * Polskę*' goście rozeszli się do swych domów— Wczoraj był w naszym miasteczku ta

ki wicher, że złamał kilkanaście drżew i

Bordeaux — Belfort 
Reims — Saumur 
Nimes — Sćte .
St. Etienne — Beauvais 
Toulouse — R. C. Paris 
Cannes -- Montpellier 
Strasbourg — Besanqon 
Le Havre — Rouen

9—1
1—0

2—1

1—0

wskutek działań 
mieszkanie.

ALENęOŃ. ~

wojennych, zapewniono

Policja śledcza z Ronen
aresztowała szefa podpalaczy zagród i mie
nia rolników- w obwodzie Murtagnc, Rogera
Bonnet’a.

NIMES. Liczba aresztowanych osób

Stade Fran. — St. Quentin 
Marseille —. Orleans 
Nantes — Cazeres 
Lyon — Lorient 
Ales — Colombes , , 
Corbeil — Avignon 
•Angouleme — St. Aiguilin 
Troyes — Antibes ; 
Niort — Clermont 
Perpignan — Castres 
Sochaux — Fougfcres 
Maranet — Annecy 
Caen — Paris U. C.

3—1
2-2

4—2
3—0

1

3—3

4—3

O mistrzostwo PZPN-m 
Okr. Eons

Klasa A.
„Naprzód” Rouvroy — „Diana”. Li6vln 
,’warta” Noyellea — „Rapid” Ostr, 

Kurier*,* Harnes — „Gwiazda* Lens
’’polonia” Dourges — „Urania” Lens 
,’Rapid” Lens - „Or.mpla” Avion

Klasa B.
,Warta” Noyelles — „Rapid” Ostr.

Harnes -r- „Gwiazda Lens„Kurier*

Wvniki Kier o mistrz. Okr. bruay
' Fortuna H.Wiktoria B. 1—4
• Wicher H. - Olimpia D. 2—2

Ocean — Pogoń M °—-

Komunikat P.ZT.N.-u Okr. Lena
W przyszłą niedzielę 12. I.-1947 )\ wolną 

w kalendarzu gier, odbędą się następujące 
zaległe gry. „ . ,

O Puchar Związku
„Urania" Lens — „Gwiazda Lens

zamieszanych w nadużycia popełnione przy 
naprawie mostu kolejowego w Tarascon, 
wzrosła do 11-tu.

FBIVAS. — Za nadużycia został areszto
wany dyrektor fabryk wyrobów włókienni
czych. Pall.x,

MONT DE MARS AN. — Od wybuchu po
cisku zostali rozszarpani bracia Peyre i 
ciężko poraniony Roland Lalanne.

BORDEAUX. — Waliza z kosztownościa
mi, zagubiona przez jednego z podróżnych 
w jtoci gu Pan'Z-Bordeaux, odnalazła się w 
jednym z merostw w Deux-Sevres.

Nad**łane

O mistrzostwo
.Polonia" Dourges — .•Diifn^”ł ^evł? 

..Ruch" Garvin , ..Rapid' Ostncourt 
’.Naprzód'* Rouvroy —. „Rap.d

oraz mecz „Warta” Noyelles — „Gwiazda 
Bully, który, ze-względów boiskowych 20- 
stał przyspieszony z niedzieli .19^ styczn a na 
przyszłą niedzielę. Bolesław 5hislelak 
1 Przew W. G. i D. Okr. Lens

Państwowa Federacja Prasy 
zorganizuje „Tour de France” 

w roku bieżącym
Federacja Państwowa Prasy Francuskiej 

postanowiła zorganizować w b. roku Jjstray- 
niany działaniami wojennymi, b“;R
kolarski naokoło Francji, „Tour de Frame ■ 1 Decyzja taka została powzięta w imię do
bra sportu francuslrego. Zebrani wyszli bo
wiem z założenia, że licytowanie Słę n.e- 
których dzienników o prawo przeprowadzenia 
bie^ii bvlobv antyspci Iowa

"5 mil onćw (r. potrzebnych na pokryty 
V,Wdatku,V W zwitku 2
biegu, dostarczy eię z dochodów loterii pań
stwowej.

W odpowiedzi na artykuł um eseezony w Gaze
cie Polskiej, nr 297-401 z dnia 1S ęrudnla b!r. 
pod nagłówkiem „Koń Pana "Mikołajczyka".

Podnisani autorzy danego artykułu ostrzegają. 1 
naszych Rodaków z koloni: La Saule o zjawieniu 
się jakiegoś potwora w naszej kolonii 1 ostrzegają 
Rodaków by z pogardą odwrócili sle od niego. . 
nazywając potworem co dopiero założone Koło 
P S L 1 tak bvllby może nastraszyli wszystkich 
rodaków tym strasznym potworem i uzyskali, by 
pokornie udali się pod opiekę naszych dobroczyń
ców jakim jest blok Rady Narodowej. Niestety 
zabrakło już tych, którzy uwierzył by w dzienną 
jasność księżyca. - - ■■ 1

Filozofowie cl zajmują się testamentem Tade
usza Kościuszki, powołując aię na jego słowa — 
Ziemia dla chłopów i równe prawa dla wszystKlch 
— O wy biedni pol towania godni filozofowie, 
tak wv rozumiecie testament Wielkiego Syna 
Narodu i prawdziwego demokraty To gazie eą 
te równe prawa ?. waszej strony? Prawa, o które 
walczył dla wszystkich stanów w Narodzie Ta: 
deusz Kościuszko. Czy wolno komu zabran ać 1 
szkalować rodaków, którzy pragną swoje myśh 
i idee w czyn wprowadzić? Autorzy danego arty
kułu sami się ośmieszają. Nie wskazujcie Innym 

to co p sal w swoich dziełach nasz wieszcz 
\dam Mlckiewcz. Czytajcie wy jego dzieła i 
ćhciejcie zrozumieć to co tam jest napisane, a 
dowiecie siv. jak myślał i pisał o demokracji 
wieszcz naszego Narodu.

Zawadziliście, jak pijany o słup o osobę Miko- 
łaiczrka Wolno wam to. Pamiętajc'e jednak, że 
Mikołajczyk jest chłop — demokrata, który wal
czy o prawdziwa wolność | demokrację, jako praw
dziwy Polak z krwi 1 kości, kochający swój krąj 
i Naród i my staramy się mu w tej walce do- 
tomÓC, ba wiei-zymy. że sprawiedliwość jest z 
nłDaicIe więc sobie >= tym protestem. ..wszy
stkich” górników w Montoeau les Mines po^ępia- 
iaeveh rozbłłicką robotę- se strony C2P. pod płasz- 
.Tykiem P8L-; adyt Koła PSL. ?ą organ zowane 
L.iza -.tin&nil C 2P i nie mają z nim żadnej łącz-

Wńizaćyjnej. Doić już więc tego okta- 
”,vwania wyrhoditwa i wprowadzania u eporozu- 
mie.fi. skoticzyć to się musi już raz na zawsze.- smektała Walenty.

przewróci dwa domy.
— Phi, to W naszjTn miasteczku wczoraj 

wicher zrównał z ziemią wszystkie domy, 
wyrwał z korzeniami las i wszystkie drze
wa .oraz uniósł w powietrze wszystkich mie
szkańców.

— No a ciebie?
— Mnie nie, bo zdążyłem złapać się drze

wa.
— A drzewa przecież wszystkie powyry

wał?
— Tego nie wjTwało, bo je trzymałem.

Papieros
— Nie masz przypadkiem papierosa?
— Mam, ale wątpię, czy będziesz palił.
— „Partyzant”?
— Nie.
— „Swojak”?
— Nie.
— No więc dlaczego nie będę palił?
— Bo ci nie dam.

l*o raz drugi
W wykwintnej restauracji zajada gość naj- 

lepsze rzeczy, wreszcie wzywa właściciela f 
mówi:

— Sądzę, że mnie pan pamięta? Byłem 
tu niedawno, zjadłem kolację, a potem, nie 
mogąc zapłacić, zostałem wyrzucony na u- 
licę. ,

Właściciel zakłopotał się wielce $ odrzekł 
pokornie:

— Raczy pan wybaczyć... nie miłe zaj
ście... czasem tak bywa, ale sądzę, że jest 
pan dziś zadowolony?

. — Jedzen’e było doskonałe, wino wyśmie
nite. cygara bez zarzutu... Tylko muszę pa
na prosić ponownie o to samo co przedtem.

X, kWk ygtw xlWv XIKKm i

Uir««it pani Klaru
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Temperatura wody do pieta jest kwe- 
gHą ważną. Bardzo zimna woda zwię
ksza wydzielanie soków żołądkowych, 
ale zmniejsza ruchy żołądka. Wypita w 
nadmiarze i to podczas zgrzania się, jest 
hurdzo a*-kodłłiva i może spotoodować 
chaTolnr żołądku.

iaańre) działa gonąca woda. Koi bóle, 
zwiększa mchy żołądka a użyta naesczo 
reguluje jego procę.

JMy felieton
m 
m 
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Ojczyzn, nasza przechodzi obecnie jeden z 
najtrudniejszych momentów natury politycznej 
gospodarczej. Stoimy wobec zagadnienia albo za 
gospodarujemy Ziemie Odzyskane i utrwalimy w 
ten sposób nasze granice zachodnie: albo n e zdo
łamy tego uczynić, a wtedy wrogie nam ełe.menty 
będą nilaty ważki argument w ręku, by ziern 
tych nam nie przyznać w traktacie pokojowym 
a Niemcami. Równałoby się to przekreśleń u na
szej przyszłości Jako państwa, jako narodu i po
zbawiłoby masy pracujące siły gospodarczej, po
trzebnej dc odbudowy zrujnowanego wojną i okt 
pacją życia i Kraju.

Każdy z nas jest świadomy bogactw Ziem, ślą
skiej, wartości Pomorza. Utrzymanie tych Ziem 
zapewni w przyszłości naszemu Narodowi siłę i 
dobrobyt Wojna, która przeszła przez te Z emie 
Ogołociła jie ze wszystkiego: fabryki, kopalnie, 
warsztaty stoją bezczynne; rolnikom brak niez
będnego inwentarza żywego 1 narzędzi. Nieraz 
rolnicy sami zaprzęgają się ze swoją rodziną do 
jHuga by wydobyć z ziemi plony, podnieść tym 
samym gospodarkę narodową i dać chieb Innym 
Robotnik fabryczny, górnik boryka się z wielk- 
m. trudnościami, wszystkim w a-ielu wypadkach 
brak dachu nad głową i niezbędnych sprzętów. W 
szkołach, przepełnienie z jednej strony, a z dru
giej tysiące dzieci nie j»at objęte nauczaniem, 
Kząd Jedności Narodowej mając do wyboru albo 
gros budtoU państwowego przelać na zagospoda
rowanie Ziem Zachodnich, i tym samym pozbawić 
resztę Kraju możliwości odbudowy, albo odwołać 
się do dobrej woli swych obywateli, by złożyli 
jednorazowy dobrowolny podatek na tenże sam 
cel; wybraf to drugie, łącząc ze zwiększeniem wy
datków z budżetu państwowego na odzyskane te-

kapitał Naród polski odpow ada Nie! Ziemie Za
chodnie nie oddamy! Zagospodarujemy je sobie 
bez waszej pomocy i prędzej niż sobie myśliciel 

Nauczycielstwo polsk e we Francji pomimo swej 
ciężkiej sytuacji materialnej będzie jak zwykle 
w podobnych okolicznościach przodowało By sko
ordynować nasze wysiłki, delegat Z N P we Fran
cji wszedł do śc slego Zarządu Komisji" Dobrowol
nej Daniny Narodowej utworzonej z inicjatywy 
Rady Narodowej Polaków we Francji.

Dla wszystkich pracowników umysłowych, a więe 
tu- 1 dla nas ustalono minimum w wysokości;

Pobory do 5 00) fr miesięcznie 3%; od 5.000 
fr do 10.000 fr. 5%; od 10.000 fr. do. 15.000 fr. 
7%; od 15 000 fr. do 20 000 fr. 10%. ponad 30.000

reny;
-Lxret R.J.N, rozpisując Dan.nę Narodową, po- 

mnnu te nałożył nowe ciężary na obywateli, spot
kał się z całkowitym zrozumieniem i uznaniem

Wśród ogólnego entuzjazmu całe społeczeństwo 
polskie w Kraju stanęło ot arnie na wezwanie w 
tej polityczno • gospodarczej akcji. Szeroką, 
szczodrą ręką płyną oliary z Kraju i z Zagranicy 
Mącicielom wspomaganym przez międzynarodowy

Przypuszczano, że znajduje się 
w szpitalu... tymczasem nie żył już od 

trzech miesięcy!
Le Creusot. — Robotnik zakładów Schnei

dera w Le Creusot, Henryk Joly, żyjący sa
motnie, zachorował przed rokiem. Leczył się 
sam od czasu do czasu posiugiwał się po
mocą sąsiadów. Ostatnio jednak ślad po nim 
znikł. Przypuszczano, że wobec pogorszenia 
się stanu zdrowia, Joly udał się do szpitala. 
Były to tylko przypuszczenia, w rzeczywi
stości zaś Joly zmarł i jak stwierdziły ba
dania lekarskie, oraz znalezione nieodpieczę- 
towane listy i czasopisma, zgon nastąpił już 
przed trzema miesiącami.

„Francja i Polska sąsiedzi Niemiec” 
hasto manifestacji polxko - francuskiej w Mar

sylii. — Ponad 866 obecnych.
" Staraniem Towarzystwa Przyjaźni Polsko - 

Francuskiej w Marsylii została urządzona w nie
dzielę dnia 15 grudnia br. wielka manifestacja 
przyjaźń; polsko - francusk.cj pod protektora
tem prefekta i konsula gen. R. P. W Jednym i 
wielkich kin mareylskich zebrało się ponad 800 
osób, ażeby wysłuchać odczytu powracającego z 
Polski prof. Thićdot p. t: „Polska i Francja eą 
siedzi N emioc". Między innymi obecni byli 
przedstawiciel prefekta, przedstawiciel generała 
dowodzącego okręgiem wojskowym, deputowany 
p Cermolace, p. Porte, administrator portu w 
Marsylii, p. Mirei le Dumont, radczyn. rejiubli- 
ki. pułkownik, komendant żandarmerii i szereg 
innych osobistości francusk.ch oraz przedstawicie
le kolonii polskiej, czechosłowackiej, jugoełowlań 
łkiej i sowieckiej w MarsyLL Z pośród przed
stawicieli państw obcych przybyli: konsul gene
ralny Jugosławii a małżonką, konsul gen. Włoch 
Konsul Szwajcarii etc. Władze polek.e reprezen 
towali ob. Dr. Witold Ptaszyńaki, konsul gen 
R. P w Marsylii, ob. Roman Nówek, wlcekon- 
3U1 i wszyscy urzędnicy Konsulatu Generalnego
w Marsylii.

Prelegenta przedstawił publiczności 
rech. wice-prezes Union Nationale des 
tuels w Marsylii.

Prof. Thiśdot w swoim przemówieniu

p. Mau- 
Zntelcc-

odpowie- 
zniszcze- 
sytuację 

i nacisk
dział zebranym o niesłychane wielkich 
niach jakich Polska doznała, omówił 
ekonomiczna obecna i zwłaszcza wielki

>1 >żyl n,r znaczenie Ziem Odzyskanych dla odbu
dowy i rozwoju Polski. Prof. Thiśdot rozpatrywał 
nostępnię zagadnienie Ziem Odzyskanych z punk
tu widzenia historyka i geografa; stwierdził, że
ziemie te są bezsprzeczn e ziemiami słowiański
mi, a których Polacy byli przez całe wieki wy 
pferan i podkreślił, że mimo ustępliwości w sto 
sunku do poczynań german zacyjnych ze strony 
rnagnaterii i szlachty polskiej, ludu nie udało 
się Niemcom zgermanizować Przypominając ze
branym, że Włączenie Ziem Odzyskanych w te 
rytórium Państwa Polskiego zostało postanowio
ne na konferencji w Poczdamie, mówca atwier 
dztł te przesunięcie granic Polski nad Odrę 
Ntesę Jest gwarancją bezpieczeństwa europej 
sk ego przed nową napaścią Niemiec.

Po odczycie prał Thiódot zostały wyświetlone 
dwa filmy polskie:- „Suita Warszawska” I 
..Z^dż"

„Su ta Warszawska' , rodzaj symfonii, w któ
rej muzyka daje tło i wyraz obrazom jest w/g 
oceny prasy miejscowej filmem o wybitnej war 
toścl artystycznej

Drugi filth poświęcony był oporowi robotników 
łódzkich p'ttfczas okupacji, którzy znakiem żół 
wia wymalowanym kredą na ścian ę przypomina 
li sobie w?i. en nic —• pracuj powoli!

Po południi konsul gen podejmował prot Thlś- 
dot, organizatorów manifestacji oraz kilku frap 
cusk Ha pr*>' ŁCiół Polski

Wgclął i zachować !

Ważne dla tych, którzy roszczą prawo do 
renty z tytułu działań wojennych

3.
Rozporządzeniem ministerialnym nr. 45 322 z dnia I wojny.

3. 1945 r. prawo do renty przysługuje: I Art.
Art. 1. — a) członkom Ruchu Oporu dotkniętym 

Inwalidztwem wskutek akcji przeciw okupantowi
iub b. rządowi Vichy.

bj wdowom, sierotom 1 rodzinom po zmarłych 
w akcji R.O. .

Art. 2. — Za członków Ruchu Oporu uważa się 
osoby, które od daty 6. 6. 1940 r.:

1. dokonały aktów oporu na zlecenie organiza
cji R.O. francuskiego lub organizacji al ancklcn 
— uznanych przez „Consell National de la Resi
stance”; , , ,2. Osoby udające się za granicę, celem zaanga 
otwanta się do wojsk „France L bre** lub alianc
kich i zdolne do służby wojskowej.

3. Osoby współdziałające z organizacjami ruchu 
oporu. „ . . , , . _Art 3. — Prawo do renty 1 ewentualnych do
datków daje kalectwo wynikłe ze: zranienia, wy 
nadku choroby, w czas e dokonywania akcji opo
ru Wypadki samobójstwa, ustłowape samobój
stwo. lub dobrowolne okaleczenie się, dają prawo 
‘do renty, o He są w związku bezpośrednim z akcja 
Ruchu Oporu.Art 6 — Prawo do renty przysługuje również 
wdowom, sierotom, lub krewnym wstępnym (t z 
rodzicom, dziatkom zmarłego w akcji oporu).

Art. 11 — Renty obliczane tą według taryfy 
reni cywilnych.

Art. 13. — Decyzją przyznania renty należy do 
„Tribunal Departementsl des Pensions’*

Dekret min. R Kombatantów nr. 46.1841 z dnia 
19 8 1946 r. .(Journal Officiel, nr. 196 z dnia 
23. 8 '1946 r.):Art 1. — Prawo do renty przysługuje osobie 
która udowodni dokumentami przynależność do 
uznanej przez CU R organizacji Ruchu Oporu 
(w odniesieniu do siebie, dzieci, rodziców Itp.)

Art 4. — Lists uznanych organizacji R.O. usta
lona zostanie przez min. b Kombatantów I mm
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Gdzie była Ziemia Obiecana?
wy, rosnące na tej równinie Barona, któ
rą prorocy przepowiadali tak bogatą *.Prsed 50 luty, w czasie gdy rozbudził 

sty wśród Żydów patriotyzm i rozpoczęto 
mówić o utworzeniu państwa żydowskie-
go w Palestynie, rośni erudycA starali się 
udowodnić, że syjonizm wszedł na futezy- 

drogę skieroioując się ku Wschodowi 
i że Ciernia Ghanaan — żieinia obiecana” 
nigdy wie znajdowała się w Arabii.

jeden s nich, Tolldire, sunWenńte zwizy. 
toical Palestynę i następnie wytoczył 
wszystjcie sprzeczności, które istnieją po- 
między wyglądem tego kraju a opisami 
autorów historii narodu żydowskiego,

IV Biblii ziemia Chatiaan jest przede 
wsżj/sikiem ziemią urodzajną na której 

ni świetnie uda je • sżę pszenica, jeczmteń, 
E drzewa oliwkowe, palmowe i winorośle, 

[ S jednym słotćem ziemia mlekiem i miodem 
” płynąca. Otóż ten opis, jak również inne 

dotyczące osobliwości tego kraju, tn ni- 
czym nie odpowiadają temu, co o Palesty
nie wiedzieli Starożytni. Herodot; Strabon,
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4w. Jeremiasz piszą o Palestynie jako o 
'craju posiadającym ziemię jałową, gdzie 
•ierpi się z pragnienia.

Nowożytni podrółm jak na przykład 
ThAlcaubriand hyli bardzo zdziwieni 
znajdując tam tyllco „osty i eesrhle tea-

Inny jeszcze argument:'Księga Liczb 
poucza nas, że naród żydowski w chwili 
wejścia do ziemi Ghanaan liczył ponad 600 
tysięcy mężczyzn zdolnych do noszenia 
Iróftł. Na podstawie tego możnaby przy
puszczać, że naród ten liczył wtedy oko
ło 5 do 6 miliońów dusz. Tymczasem Pa
lestyna mierzy tylko 70 mil długości i 85 
szerokości. Jak więc na tak małym 
skrawku mógł się pomieścić tak wielki 
naród!

ChAteaubrland wnioskuje zatem, żę Pa. 
lestyna była po prostu tylko kolonią na
rodu żydowskiego. Następnie przytacza 
szereg argumentów, nieraz bardzo cieka
wych, że prawdziwą kolebką narodu źy 
dowsktego była nic Palestyna, lecz.. 
Hiszpania..

Po tylu nieszczęściach i prześladowa 
niach w przeszłości, nie zabraknie Zydon 
nowych tragicznych przeżyć obecnie i i 
przyszłości zanim zdobędą ziemię, któ-* 
prawdopodobnie nie była ich prawdzi . 

iczyznn.
Sylwai
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8-9. — Wypadek Inwalidztwa lub Śmierci,
w związku z ruchem oporu winien być uznany 
przez lekarza.
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Dokumenty jakie należy przedłożyć w wypadku 
żądania renty w związku ze służbą wojskową lub 
akcję w R.O.
NB— Dokumenty urzędu stanu cywilnego 

podpisane nieczytelnie, nie będą uwzględn ane.
Art. I — Spadkobiercy pierwszego stopnia U 

czący lat 60, jeśli chodzi o ojca — lat 55. w odnie 
sieniu do matki.

1. Wypełniony formularz pensyjny model E. 
podpisany przez zainteresowanego lub zalntereso 
wanych i zalegalizowany przez merostwo tub ko- 
misariat poHcj: miejsca zamieszkania.

2. Akt ślubu z datą i miejscem urodzenia Nie 
żonaci załączą do podania metrykę urodzenia

3. Metryka urodzenie żołn erza zabitego, lub 
członka rodziny, którego śmierć otwiera prawo do 
renty..

4. Akt zgonu żołnierza, jeśli żołnierz zmarł w 
domu, należy dołączyć dokładny raport medyczno- 
legalny (medicoilegal), wystawiony przez leka
rza, który slwierdz ł zgon żołnierza Podpis le
karza mus) być zalegalizowany przez komlsarla’ 
policji — jeśli lekarz zamieszkuje Paryż, w In
nych wypadkach nie. W razie niemożność! do
starczenia powyższego dokumentu, należy podać 
dokładne dane z wymienieniem szpitala lub am
bulansu. gdsie nastąpiła śmierć wojskowego) Je
śli żołnierz był w pos adaniu prawa do renty w 
wysokości 60 proc, lub więcej, dokument tnedycz- 
no-prawny, -jest zbędny.

5. Wyciąg z książeczki wojskowej lub dokład
ne dane 1 Biuro rekrutacyjne z nr. porządkowy 
— osob sty (Ci. którzy przeszli komisje reformy 
— podadzą dokładną datę).

C Zaświadczenie poborcy podatkowego (odnoś
nie do roli „Impot general sur le revenu). Jeśli 
podanie. wnoszą spadkobiercy zaświadczenie wlnn'' 
obejmować równocześnie ojca i matkę Zaświad
czenie to, w podwójnym egzemplarzu musi być 
wystawione na formularzu „P 238" lub ,.P 234" 
w innym wypadku zaświadczenie wysokości do
chodu za rok ubiegły.

7. Wdowa lub rozwódka, tudzież wdowiec łub 
razw edziony.' winni dołączyć zaświadczenie samot 
noścl (certlfleat de non remariage), takie same 
zaświadczenie musi załączyć I ubiegająca się o 
rentę panna — matka.

W obu tych wypadkach, zaświadczenie — (Cer- 
tificat de non mariage — względnie — remariage) 
wydają merostwa na zaświadczenie dwóch świad
ków

8. S»na żyjąca w separacji z mężem, załącza 
oświadczenie merostwa. potwierdzające separację 
W wypadku orzeczenia sądowego załączyć kopie 
wyroku.

9 W wypadku rozwodu, kopie orzeczenia try 
bunalu z datą t treścią orzeczen-a.

10. Wdowy -lub wdowcy — załączą akt zęjśch
II. Raport komendanta odnośnej jednostk 

F F I lub dyrektora -szpitalnego stwierdzający 
że zfnarły-zginął w walce bezpośredniej z wro
giem. lub na skutek ran odnles onych w walce e 
wrogiem

12. Kopie karty F.F.l. legalizowaną przez mero 
stwo (dla ob. polskich zaświadczenia o przyna 
'eżnośrj do R O wystawia sekretariat Z P B U R.O 

Spadkob crcy pierwszego stopnia nie mający lat 
uprawniający^’*' 'l'1 ranty

Art. 2. — Spadkobiercy pierwszego stopnia li
czący jeśli idzie o ojca, więcej jak lat 60, zaś 
matka nie licząca lat 55 dołączą do powyższych 
dokumentów, o, ile zachodzi wypadek Inwalidztwa 
lub clioroby uznanej za nieuleczalną, odpowiedni 
zaświadczeniu lekarskie. Zaświadczenie to ulf 
mnż<> być staring jak jeden miesiąc 1'cząc na

Zaświadczenie, obaw ązkowo musi być legallzo-
•z>
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wypiek choroby lub inwalidztwa zosta' lega* 
nie stwierdzony przed lub po 2 kwietnia i919 r 
Ten ostatni warunek jest zbyteczny jeśli wpadko 
Merca (ojciec — matka) nie mając lat prawnyct 
stwierdzi, że ‘eden z małżonków lest dotkn ętv 
nwalidztwem lub chorobą uznana za nleuleczaf 
ną

P. 8. - Pi w,łtłkle informacji zwracać «lę di, 
'lowłck? * »ekroU'» 2 P B.U.R.O okręg P 1e -C. 
> ne Pierce Smoo, Merlxmrt Lem Paś 
te Calais).

franków 29>;'c z# każde dziecko do lat 16 i tonę 
niepracującą należy odliczyć 1%

Zarząd Główny Z.N.P We Francji w myśl ha
seł XVII-go Walnego Zjazdu pragn e skupić w 
swych aze-egach cale nauczycielstwo na emlsm- 
cjł, proponuje zaczęcie realizowania naszej jedno
ści od złączenia się we wspólnym wysiłku ofiary 
około Dobrowolnej Dan ny Narodowej Pokąte- 
my, że potraf my być solidarni, pokażemy. że 
jako klasa inteligencji zarobkującej, pracowników 
umysłowych potrafimy nie tylko walczyć o swe 
prawa zawodowe, lecz ponosić największe of ary 
dla wspólnego dobra.

Koledzy I Koleżanki, w tym celu pnoponujepiy 
Wam -co następuje:

1 . Każdy dla uproszczenia procedury wyraź! 
zgodę na potrącenie z poborów miesiąca .’tycśnla 
1947 odpowiedn ego do jego poborów zasadniczych 
procentu, przez Inspektoraty Szkolne.

2 Inspektorzy Szkolni przekażą zebrane (-po
trącone) w ten sposób sumy z listą ofiarodawców 
do Zarządu Głównego Z N P we Francji za po- 
średnlctwem konta czekowego: Lille 376 08.

3 Zarząd Główny sumę zebraną z terenu całefl 
Francji przekaże do Centralnej Komisji Dan ny 
Narodowej we Francji, w Paryżu

4 . Nazwiska kod kol zostaną ogłoszone wraz ze 
sprawozdaniem w prasie emigracyjnej.

Każdy z ofiarodawców otrzyma pokwitowanie, 
które będz c upoważniało do otrzymania Dyplomu 
Uznania za złożenie dobrowolnej Daniny Nwo
do Wej.

Wszelkich tnformacyj udzielają Zarząd Główny 
Z.N.P. Lens (P de C.). 39. rue du Wetz. Kierow
nicy Ognisk, Inspektoraty Szkolne oraz Rady Na. 
rodowe Polaków we Francji (Centrala oraz Okręgi)

Prugu emy podkreślić, że nasze konto czekowe 
jest otwarte dla wszystkich ludzi dobrej woli, 
którzyby chcielr za naszym pośrednictwem wzląę 
udział w tej tak ważnej dla przyszłości naszego 
państwa i narodu akcji.

Koleżank I Koledzy mamy nadzieję, że nikogo 
nas nie zabraknie w dziele Daniny Narodowej. 
Polska Demokratyczna niech żyje!

i

Zarząd Gt Związku Nauczycielstwa Polsklege 
* we Francji.

(—> Włodzimierz Obłameki — prezes 
(—) Tadeusz Golisz — sekretarz
(—) Józef Wyczesany — skarbnik.

■ł

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy brali udział w smutnej ce» 

remonii odpi owadzenla na wieczny odpoczynek 
naszej drogiej Matki. Teściowej i Babci r

śp. Stanisławy Szalewsklej
szczególnie Przew. Ks. Janowi Kitce oraz jego 
konfratrom jak również Rodakom z Bflly-Montigny 
i Ecaillon-vuillemln za ofiarowanie pamiątek, 
prezesom miejscowych I poza miejscowych towa
rzystw. Okręgom i Związkowi Bractw Różańcowych 
za przysłanie pocztów sztandarowych oraz tym, 
którzy przyczynili się w jakikolw.ek sposób do 
upiększenia orszaku 1 ceremonii, składamy tą dro
gą podziękowanie staropolskim „BÓG ZAPŁAĆ".

W smutku pogrążona RODZINA.

Firma BOCHNER
UMEBLOWANIE

VALENCIENNES 
86. rue de Paris 

Tel. 26-93
------  DENAIN 
176-178, rue de Villars

zasyła swym Szan. Klientom werdeeine iyezeala 
wszelkie.) pomyślności i Dosiego Boku.

(43)

Br. E. BOBOWSKI
12. Av. Wagram — PARIS (8-*)

Metro tttołle - rei Carnot 80-68
C- I z y I m u j e od godziny 13-tej do 19-tej 
Choroby skórne I weneryczne (leczenie tne- 
odam) nowiczennymlł Reumatyzm, iylati 

hemoroidy oraz choroby kobiece —
ELEKTBOTERAPIA (12-at)

-Ogłoszenia drobne-.
*O X saaltft listy dotycrsce og’osteDr 

eowąć; .Nsrodcnriec**. LENS (P d-ł O.).
O Na odpowiedź lub na przekazanie zgło

szeń na ogłoszenia, które ukazały się pod 
numerem lecz bez adresu, załączyć należy do 
listu znaczki, a na kopercie napisać oprócn 
adresu, ptodany nnmer ogłoszenia.
— V.a nrtMsseła Redakcja ale edoewtada. ■■■

Pracy poszukują
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 8S fr. 

ą Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 78 fr.

Majster-teehnln. budowlany, poszukuje pracy. 
Zgłosz. na adres ANDRZEJCZYK, Villers Helom 
IX1NGPONT (Alanę). (29)

Rybak-hodowca mający 3 lat praktyki (spe
cjalność karp), poszukuje pracy Zgłosz na adres: 
GARBACZ. Villers Melon. LONGPONT (Aisne).

(30)

Wolne miejsca
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 46 fr. 
Ogłoszenie (conajmniej S wiersze) 126 fr.

Potriebn. MAŁŻEŃSTWO do sprzątania 1 do
jenia krów, do mleczarni w ok. Drive (Correze). 
Zgłosz. dc „Narodowca” pod nr. 41.

Potrzebna SŁUŻĄCA do pracy domowej od lat 
17 do 32. z całym utrzymaniem Zgłosz. do: Mr. 
LEQLEUX, 8, rue Gambetta. LENS (P. de Q).

(31)

WDOWIEC, lat 57. pragnie poznać PANNE lub 
WDOWĘ od lat 45 do 50, w eele matrymoaial. 
nym. Zgłosz do „Narodowca” pod nr. 44.

I wiersz (około 50 liter) kosztuje 
Ogłoszenie (conajmniej 4 wiersze)

n ó ż n e 
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 56 Ir. 

n Ogłoszenie (conajmniej- 3 wiersze) 156 Ir. J

Najciekawszy w treści - 
t najbogatszy w Informacje lezt: 

Kalendarzyk Polski na r. 1947 
kalendarium, literatura, poezja, humor, fraszki, 
statystyka, adresy, notatnik, format 12x8 cm. 
objętość 126 stron Cena . . . 86 fr.
z przesyłką za zaliczeniem pocztowym 100 tr. 
«Vysyła - KSIĘGARNIA POLSKA w PARtłU 

123. Boelerard St. Germaine - PARIS VL 
_______________________ ______________ (2739) 
OSOBA wyjeżdżająca do ALSTRIl przez Wlcchv, 

przyjmuje zlecenia. Informacji udziela: S. OL8NI- 
CKI, 106, rue Jouffroy, PARIS (17), tel. Wa
gram 88-9L_______________________________ (13)

Ktokolwiek wiedziałby 
> losie Jadwigi BOZMIA- 
HEK, ur. 4. 2. 1917 r. w 
Kozach (Małopoleka), zam. 
przed wojną w Poznaniu, 
która w początkach 1940 r. 
przekroczyła granicę wę
gierska 1 przybyła podob
no do Paryte krótko przed 
inwazją niemiecką, proszo
ny Jeat nadesłać wecelkie 
wiadomości na adres: Mme 
LAROCHE, 15, rue de 
Cuire, LYON (Rhone).

(27)

Bernard W1CH1.ACZ, poesukuje oficerów «re»l 
podoficerów z Odda Rozpoznawczego I-eiej Dyw^ 

ł ^7*1^* 661601 Potwierdzenia stopnia wolsko-

. zam- w Bytomiu, ul Lom-ur. w Wu!r5»w^"ta,,joV,,lJ.l“* K'SSKXHOUĆA,

nprtoiertf SL KWIATKOWSKI LEN fe
travaui executes pej des Turnera 

-fifcfcU wndiques Traraiileurs du Uvr« 
w1 —# la CGT
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